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2023. gads Smiltenes nova-
dā bija daudz dažādiem notiku-
miem bagāts. Esam uzņēmuši 
tuvus un tālus ciemiņu, īsteno-
juši vairākas attīstības ieceres, 
bagātinājuši vidi sev apkārt, 
dziedājuši, dejojuši, sportojuši 
un vēl, un vēl. Esam apkopoju-
ši 23 ievērojamākos notikumus 
Smiltenes novadā 2023. gadā. 
Notikumu top 10 noteica Smilte-
nes iedzīvotāji 2023./2024. gada 
nogalē, izsakot savu viedokli 
pašvaldības Facebook lapā. 

1. „Rauna ir svētku gaidās. 
Raunas centrs rotāts sarkan-balt-
sarkaniem karogiem, bet pašā cen-
trā ozolzaru vītnēm rotāti goda vār-
di,” aprakstīta diena, kad pēc četru 
gadu ilga darba raunēnieši sagai-
dīja savu brīvības simbolu – piemi-
nekli „Koklētāja”. Šī sajūta teju vai 
atdzīvojās 2023. gada 20. augustā, 
Raunas brīvības pieminekļa 90. 
gadskārtas svinībās. 

2. Šogad savu 95. jubileju 
nosvinējusi Latvijas mazākā pilsē-
ta – Ape. Tā dzimšanas dienā saņē-
musi īpaši vērienīgu dāvanu – Apes 
amatu māju. Kādreizējās miltu no-
liktavas vietā tagad dūc stelles, ro-
sās amatu studijas „Ape»” meistari, 
kopā sanāk vietējie jaunieši un - kas 
zina? – nākotnē varbūt arī citas in-
terešu grupas. 

3. Oktobrī Smiltenes novada 
pašvaldības dome lēmusi tomēr 
neatsavināt tai piederošo Mēru 
muižu. Pret pārdošanu iebilda 
daļa aktīvo novadnieku, piedāvājot 
savu redzējumu par muižas turp-
māko izmantošanu. 

4. Ekspluatācijā nodots 

jaunuzceltais daudzfunkcionālo 
pakalpojumu centrs Smiltenē, 
Dakteru ielā 14. Tas darbību sāks 
jau 2024. gada sākumā. 

5. Blomes SIA (strādnieku 
un inteliģences) teātris ar izrādi 
„Jūlijs” ieguvis Latvijas amatierteāt-
ru iestudējumu skates augstāko 
novērtējumu „Gada izrāde 2022”, 
režisore Gita Skadiņa. 

6. Šogad jaudīgi nosvinēta 
leģendārā motokrosa „Vaidavas 
kauss” 50. gadskārta, kas 3 die-
nas pierūcināja Arvīda Levana vār-
dā nosaukto Apes trasi. Tajā spēkā 
mērojās motokrosa sportisti no 
Latvijas un ārvalstīm. Par godu šim 
notikumam Apes pilsētā uzstādīts 
arī īpašs vides objekts kā apliecinā-
jums motosporta tradīcijām šajā 
vietā.

7. Šis gads ir bijis īpašs visai 
Latvijas mūziķu saimei, bet jo diže-
ni to atzīmēja Gaujienā: Jāzepam 
Vītolam – 160, Vītolsvētkiem – 
90, bet nometnei „Vītolēni” – 20! 

8. Vai zini, kas ir Špricmāja? 
Ēka ir viena no lielākajām 19. gs. 
barona fon Vulfa muižas ansam-
bļa ēkām, kas ir Valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis Nr. 2753 
un atrodas Gaujienas pagastā. Šo-
vasar vērienīgi nosvinēta tās 185. 
gadskārta. 

9. Vēsturisks notikums – 
Apē atklāta degvielas uzpildes 
stacija. 

10. Smiltenes novada iedzīvo-
tājiem spilgti prātā palikušas aizva-
dītās Māju kafejnīcu dienas, kad 
savas durvis vēra un uz vienu dienu 
restorānu radīja mūsu pašu radi, 
draugi, kaimiņi, novadnieki. 

turpinājums 3. lpp.

•	 Viedrades kvartāls Pils 
ielā 9, Smiltenē, iekļauts Jaunā Ei-
ropas BAUHAUS (JEB) tīklā. Dalība 
JEB tīklā nodrošinās to, ka projekts 
kļūst pamanāmāks Eiropas mēro-
gā, nodrošinās vieglāku komuni-
kāciju ar līdzīgi domājošu projektu 
virzītājiem un pieeju potenciālo 
partneru starptautiskajam tīklam 
no Eiropas un citiem pasaules re-
ģioniem. 

•	 Jūnijā Grundzāles pagastā 
svinīgi atklāts Strūves ģeodēziskā 
loka punkts „Palzmar”. Šis loks ir 
iekļauts UNESCO Pasaules manto-
juma sarakstā, kā unikāla sava lai-
ka garākā un precīzākā ģeodēzisko 
mērījumu sistēma un izcila zināt-
nes vēstures attīstības liecība. 

•	 XXVII Vispārējie latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svētki – 
mūsu tautas lepnums, identitātes 
kods, sirdsbalss, vienojošs pave-
diens. Uz to no Smiltenes novada 
devās 25 amatiermākslas kolektīvi, 
kopā – 695 dalībnieki. 

•	 Trapenes pagastam 100! 
Trīs dienu garumā iedzīvotāji un 
viesi varēja apmeklēt dažādas iz-
stādes, koncertus, skatīties tema-
tiskas filmas, lutināt garšas kārpi-
ņas un iesaistīties citās aizraujošās 
aktivitātēs. 

•	 Smiltenes novada paš-
valdība ieguvusi sudraba godalgu 
prestižajā konkursā „Uzņēmējiem 
draudzīgākais novads 2023”, ap-
steidzot vairākas kaimiņu pašvaldī-
bas. 

•	 Smiltenes novada sportis-
tes Veronika Monika Stūriška un 
Līna Mūze guvušas augstus panā-
kumus pasaules līmeņa sacensībās. 
Šķēpmetēja L. Mūze vasarā izcīnī-
ja zelta medaļu Eiropas komandu 
čempionātā otrās divīzijas sacensī-
bās. Savukārt BMX sportiste V. M. 
Stūriška kļuvusi par Eiropas čem-
pioni junioriem. 

•	 Izstrādāti un pasniegti 
Smiltenes novada pašvaldības 
augstākie apbalvojumi „Goda 
cilvēks”, „Gada balva”, „Atzinības 
raksts” un „Pateicība”. Par Smilte-
nes novada „Goda cilvēku” šogad 
atzīts ilggadējais Smiltenes tehniku-

ma direktors Andris Miezītis. 
•	 Pirmo reizi organizēts paš-

valdības konkurss „Gada jaunie-
tis”, kur sumināti 8 jaunie censoņi, 
kā arī pasniegti 7 apliecinājumi par 
brīvprātīgo darbu. 

•	 Smiltenes bibliotēka no-
svinējusi 100 nepārtrauktas darbī-
bas gadus. 

•	 Smiltenes novadu apmek-
lējušas vairākas augstas ārzemju 
un Latvijas amatpersonas: Čehijas 
Republikas vēstniece Jana Hinkova, 
Izraēlas vēstniece Šarona Rapapor-
tu-Palgi un tā brīža kultūras ministrs 
Nauris Puntulis. Esam ciemos uzņē-
muši viesus no Igaunijas, Vācijas, 
Ukrainas, Uzbekistānas un Kirgiz-
stānas. 

•	 Valsts un pašvaldības 
sniegtie pakalpojumi Smiltenes no-
vada iedzīvotājiem kļūst arvien pie-
ejamāki – atklāts jauns vienotais 
klientu apkalpošanas centrs Gau-
jienas, Trapenes un Palsmanes 
pagastā. Savukārt Smiltenes Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā ieviestas attāli-
nātā ierēdņa konsultācijas. 

•	 Radīta lieliska iespēja no-
vada iedzīvotājiem bez maksas 
izmantot kādu no Būvvaldes iz-
strādātajiem mazēku jeb palīgēku 
projektiem. 7 tipveida ēku projek-
ti izstrādāti, lai atvieglotu būvniecī-
bu novadā. 

•	 Smiltenes novads kļuvis 
vēl skaistāks un sakoptāks! Īstenoti 
vairāki labiekārtošanas projekti: 
Tepera promenādē uzstādīta pub-
liskā dzerama ūdens ņemšanas 
vieta, labiekārtota Krogus ezera 
pludmale Drustos, Bormaņmuižas 
parkā tapis trotuārs, pie Bilskas 
ezera ierīkota ugunskura vieta un 
lapene, Smiltenē tagad būs disku 
golfa laukums, skaistāks tapis Apes 
pilsētas laukums, uzstādīts atpū-
tas stūrītis novada administratīvajā 
centrā un vēl! 

Lai ražīgs, panākumiem un 
pozitīviem piedzīvojumiem ba-
gāts 2024. gads!

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste

2023. gads ir aizvadīts, un tajā 
ir bijis daudz skaistu notikumu, kuri 
priecējuši mūsu sirdis, piemēram, 
Dziesmu un deju svētki, kurus kup-
lināja vairāki simti mūsu novada 
ļaužu, lielisks Latvijas hokeja un 
basketbola izlases sniegums pa-
saules mēroga sacensībās, kas ļāvis 
izjust lepnumu un vienotību ar savu 
tautu. Arī Smiltenes novadā gads bi-
jis daudzkrāsains. Ir pabeigti vairāki 
vērienīgi projekti, kas ievērojami uz-
labos un bagātinās mūsu ikdienu, 
piemēram, uzbūvēts daudzfunkcio-
nālo pakalpojumu centrs Smiltenē, 
durvis vērusi Apes amatu māja, 
līdzdalības budžeta ietvaros īste-
notas vairākas iedzīvotāju iniciatī-
vas apkārtējās vides sakopšanai 
un labiekārtošanai. Esam vērienīgi 
nosvinējuši „Vaidavas kausa” 50., 
Raunas Brīvības pieminekļa 90., 
Trapenes pagasta 100. un vēl vairā-
kas skaistas gadskārtas. Izvirzīti arī 
drosmīgi un tālejoši mērķi – uzsākts 
darbs pie Jāņukalna attīstības, tur-
pinās iesāktais topošajā Viedrades 
kvartālā, sākta īpašuma Kalēju ielā 
7 un 8 sakārtošana un citi. Ja esam 
spējuši paņemt no šiem labajiem 
notikumiem pozitīvas emocijas, tad 
varu jums apgalvot, ka gads ir bijis 
izdevies un sanācis, pat ja ir jautā-
jumi, pie kuriem mums kopīgi vēl 
daudz jāstrādā. 

Paldies jums ikvienam par ie-
guldījumu mūsu novada, katras 
pilsētas un pagasta labā! 2024. 
gads mums nāks ar jauniem izaici-
nājumiem un mērķiem, lai padarītu 
mūsu novada, katras pilsētas un 
pagasta, katras ģimenes ikdienu la-
bāku, nekā tā bija iepriekšējā gadā. 
Tieši tāpēc mums ir nepieciešama 
arī jūsu iesaiste, lai mēs veiksmīgāk 
varētu sasniegt plānoto. 

Jaunajā gadā novēlu jums iz-
virzīt augstus mērķus un drosmīgi 
virzīties uz to sasniegšanu, stipru 
veselību, mīlestību un saticību ģi-
menēs! Mums kopā sanāks! Smilte-
nes novadā sanāk!

Edgars Avotiņš
Smiltenes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

Godājamie 
Smiltenes 
novada 
iedzīvotāji!

Smiltenes novada pašvaldī-
ba šā gada augustā izsludināja 
arhitektūras ideju metu konkur-
su Jāņukalna teritorijas apbūvei 
un labiekārtošanai Smiltenē. 
Metu konkursa mērķis bija, iz-
mantojot arhitektūras profesio-
nāļu radošu sacensību, iegūt ie-
spējami labākos priekšlikumus, 
kurus varētu ņemt par pamatu 
Jāņukalna būvprojekta izstrā-
dei, nodrošinot objekta funkci-
jai atbilstošu arhitektonisko un 
funkcionālo risinājumu.

Jāņukalnā nākotnē papildus 
jau ierastajai brīvdabas estrādei 
paredzēta arī Smiltenes mākslas 
un mūzikas skolas būvniecība.

Konkursā noteiktajā termiņā 
tika iesniegti deviņi attīstības pie-
dāvājumi, kurus izvērtēja pašval-
dības apstiprināta žūrijas komisija. 

Izvēlēti Jāņukalna metu konkursa laureāti

Žūrijas vērtējumā par konkursa uzvarētāju kļuva darbs ar devīzi „SMM23”, autori pilnsabiedrība „ZGT” (Viktors 
Zarakovskis, Antons Gonda, Andris Tomsons).
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Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
2023. gada 5. decembrī noti-

ka pašvaldības domes ārkārtas 
sēde, kurā tika pieņemti šādi lē-
mumi:

1. Par Smiltenes novada 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
Dakteru iela 14A, kadastra apzī-
mējums 94150011311004  un Dak-
teru iela 14B, Smiltene, Smiltenes  
novads, kadastra apzīmējums 
94150011311003, nodošanu bezat-
līdzības lietošanā biedrībai „Cerību 
spārni”.

2. Sagatavot un iesniegt 
biedrībai „Cēsu rajona lauku part-
nerība” projektu „Atpūtas vietas 
ierīkošana Raunas Staburaga te-
ritorijā” projektu konkursam pa-
sākuma „Atbalsts LEADER vietējai 
attīstībai (sabiedrības virzīta vietē-
jā attīstība)” apakšpasākumā „Dar-
bību īstenošana saskaņā ar SVVA 
stratēģiju”, atbilstoši Ministru kabi-
neta 2015. gada 13. oktobra notei-
kumiem Nr. 590 „Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas 
kārtībai lauku attīstībai apakšpa-
sākumā „Darbību īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju” rīcībā 2.1. 
„Vietējās teritorijas sakārtošana 
pieejamībai, kvalitātei un sasnie-
dzamībai”, par kopējo summu 
9931,00 EUR.

2023. gada 21. decembrī no-
tika pašvaldības domes kārtējā 
sēde, kurā tika pieņemti šādi lē-
mumi:

1. Par nekustamā īpašuma 
Daugavas iela 14C, Smiltene, Smil-
tenes nov., kadastra Nr. 9415 001 
0914, iegūšanu Smiltenes novada 
pašvaldības īpašumā, realizējot at-
pakaļpirkuma tiesību.

2. Piekrist grozīt 2007. gada 
15. maijā ar SIA „Mežvalde AD” (re-
ģistrācijas numurs 44101022385) 
noslēgtā Nekustamā īpašuma pir-
kuma līguma 3.1.4.  apakšpunktu, 
pagarinot pircēja saistību, kas atru-
nātas Līguma 3.1.4. apakšpunktā, 
noteikto izpildes termiņu līdz 2028. 
gada 1. novembrim.

3. Slēgt ar V. Z. pirkuma līgu-
mu par nekustamā īpašuma „Smē-
des”, Drustu pagastā, Smiltenes 
novadā, kadastra numurs 4248 006 
0063, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4248 006 0063, pirkumu un apstip-
rināt tā brīvo cenu 117 000,00 EUR, 
pirkuma līgumā norādot samaksu 
uz nomaksu 60 mēnešos.

4. Slēgt ar A. I. pirkuma līgu-
mu par nekustamā īpašuma Ok-
tobra iela 9-16, Variņos, Variņu pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 9490 900 0134, kas sastāv 
no dzīvokļa ar platību 47,7 m² un 
kopīpašuma 477/8032 domājamās 
daļas no būves (būves kadastra ap-
zīmējums 9490 003 0271 001), kā 
arī kopīpašuma 477/8032 domāja-
mās daļas no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 9490 003 0271, 
pirkumu un apstiprināt tā brīvo 
cenu 3800,00 EUR , t.sk. par zemi 
76,00 EUR un par ēkām 3724,00 
EUR, pirkuma līgumā norādot sa-
maksu uz nomaksu 12 mēnešos.

5. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma „Sērmūkšļi”, Smiltenes pagas-
tā, Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 9480 005 0056, kas sastāv no 
zemes vienības ar platību 0,1969 
ha, kadastra apzīmējums 9480 005 
0056, atsavināšanas procedūru.

6. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums “Kraujas”-5, Gaujienā, Gau-
jienas pagastā, Smiltenes novadā, 
nav nepieciešams pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai. Uzsākt 

nekustamā īpašuma „Kraujas”-5, 
Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
3648 900 0029, kas sastāv no dzī-
vokļa ar platību 58,3 m² un kopīpa-
šuma domājamās daļas no būves 
583/10398  ar būves kadastra ap-
zīmējumu 3648 005 0184 001, kā 
arī kopīpašuma domājamās daļas 
583/10398 no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3648 005 
0184, atsavināšanas procedūru.

7. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma Smilšu iela 4-35, Smilte-
nē, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 9415 900 1128, kas sastāv 
no dzīvokļa ar platību 68,9 m² un 
kopīpašuma domājamās daļas no 
būves 653/22902 ar kadastra apzī-
mējumu 9415 001 1308 001, brīvo 
cenu – 28 300,00 EUR. Atsavināt 
D.G. nekustamo īpašumu Smilšu 
iela 4-35, Smiltenē, Smiltenes no-
vadā, kadastra numurs 9415 900 
1128.

8. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Jaunmūrnieki”, Raunas 
pagastā, Smiltenes novadā, atsa-
vināšanas procedūru. Apstiprināt 
nekustamā īpašuma “Jaunmūrnie-
ki”, Raunas pagastā, Smiltenes no-
vadā, kadastra numurs 4276 009 
0067, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4276 009 
0067 un kopējo platību 1,5100 ha, 
brīvo cenu – 4000,00 EUR. Atsavi-
nāt SIA „Planta” nekustamo īpa-
šumu „Jaunmūrnieki”, Raunas pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 4276 009 0067.

9. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums „Gatves”-17, Trapenē, Tra-
penes pagastā, Smiltenes novadā, 
nav nepieciešams pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai. Uzsākt 
nekustamā īpašuma „Gatves”-17, 
Trapenē, Trapenes pagastā, Smil-
tenes novadā, kadastra numurs 
3684 900 0018, kas sastāv no dzī-
vokļa īpašuma ar platību 55,3 m² 
un kopīpašuma domājamās daļas 
553/16464 no daudzdzīvokļu mā-
jas un zemes, atsavināšanas pro-
cedūru.

10. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma Atmodas iela 27, Smiltenē, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 9415 003 0323, kas sastāv no 
zemes vienības ar platību 2525 m2, 
un kadastra apzīmējumu 9415 003 
0323, atsavināšanas procedūru.

11. Nodot iznomāšanai paš-
valdībai piederošo zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 9415 001 
0310 ar kopējo platību 90 m2, kas 
atrodas Pils ielā 1A, Smiltenē, ar 
zemes nomas mērķi – īslaicīgas lie-
tošanas būves būvniecība. Apstip-
rināt nomas objekta - zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 9415 
001 0310, kopējā platība 90 m2, kas 
atrodas Pils ielā 1A, Smiltenē – no-
mas izsoles sākumcenu 0,80 EUR 
par 1 m2 mēnesī bez pievienotā 
vērtības nodokļa un izsoles notei-
kumus.

12. Atzīt par nenotikušu ar 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 19. oktobra lē-
mumu Nr. 491 (protokols Nr. 15, 
21.§.) „Par kustamās mantas – au-
tomašīnas MB Sprinter, valsts re-
ģistrācijas numuru zīme DZ9249, 
izlaiduma gads 2000 – nodošanu 
atsavināšanai un izsoles cenas no-
teikšanu”, apstiprināto izsoli auto-
mašīnai MB Sprinter 413, ar valsts 
reģistrācijas numura zīmi DZ9249. 
Rīkot atkārtotu izsoli Smiltenes 
novada pašvaldības īpašumā eso-
šajai kustamai mantai – automašī-
nai MB Sprinter 413, valsts reģis-

trācijas numura zīme DZ9249 –, 
samazinot sākumcenu par 20%. 
Apstiprināt automašīnas MB Sprin-
ter 413, valsts reģistrācijas numura 
zīme DZ9249, izsoles nosacīto cenu 
2120,00 EUR, ieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli.

13. Noteikt šādus secīgus ne-
kustamā īpašuma „Mēru muiža”, 
Mēri, Bilskas pagasts, Smiltenes 
novads, turpmākās izmantošanas 
etapus:

13.1. ēkas pagrab-
stāva (ēkas kadastra apzīmējums 
9444 010 0264 001) telpu grupu no-
mas izsoles izsludināšana. Termiņš 
– 2024. vgada janvāris;

13.2. sadarbības ie-
spēju ar potenciālo Mēru muižas 
biedrību izvērtēšana un vienoša-
nās noslēgšanu starp biedrību un 
pašvaldību par prioritārajiem bied-
rības darbības virzieniem, pušu 
tiesībām un pienākumiem, Mēru 
muižas attīstības veicināšanai. Ter-
miņš - 2024. gada marts;

13.3. ēkas „Cerības” 
(ēkas kadastra apzīmējums 9444 
010 0264 002) atsavināšanas iz-
vērtēšana un lēmuma pieņemšana 
(par ZIP izstrādi un atsavināšanu). 
Termiņš – 2024. gada aprīlis;

13.4. ēkas 2. stāva 
(ēkas kadastra apzīmējums 9444 
010 0264 001) telpu grupu nomas 
izsoles izsludināšana. Termiņš – 
2024. gada jūnijs;

13.5. Mēru muižas 
darbības izvērtējums un lēmuma 
pieņemšana par turpmākajiem 
darbības modeļiem, t.sk. Smiltenes 
novadpētniecības muzeja pārcel-
šanas nepieciešamības izvērtēša-
na. Termiņš – 2034. gads.

14. Nodot nomā pagrabstā-
va telpu daļu 419,7m² platībā ne-
kustamajā īpašumā “Mēru muiža”,  
Bilskas pagasts, Smiltenes novadā, 
kadastra numurs 9444 010 0264. 
Apstiprināt nomas objekta – pag-
rabstāva telpu daļai 419,7 m² pla-
tībā nekustamajā īpašumā “Mēru 
muiža”, Bilskas pagasts, Smiltenes 
novadā, kadastra numurs 9444 
010 0264 – nomas tiesību izsoles 
sākumcenu  par  1 m² 0,20 EUR mē-
nesī bez pievienotās vērtības no-
dokļa un izsoles noteikumus.

15. Nodot iznomāšanai ēku 
„Drustu skola”, Skolas iela 7, Drusti, 
Drustu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra apzīmējums 4248 007 
0190 001. Apstiprināt nomas ob-
jekta – ēkas nekustamajā īpašumā 
„Drustu skola”, Skolas iela 7, Drusti, 
Drustu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra apzīmējums 4248 007 
0190 001 – nomas tiesību izsoles 
sākumcenu 1090,00 EUR/mēnesī 
bez pievienotās vērtības nodokļa 
un izsoles noteikumus.

16. Par Smiltenes novada 
pašvaldības ielu un ceļu sarakstu 
apstiprināšanu.

17. Apstiprināt daudzdzīvok-
ļu dzīvojamai mājai Abulas iela 6, 
Smiltenē, Smiltenes novadā, kadas-
tra apzīmējums 94150010703001, 
funkcionāli nepieciešamo zemes 
gabalu – zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu 94150010703 ar pla-
tību 1902 m2 – saskaņā ar grafisko 
pielikumu. Zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 94150010703 
1902 m2 platībā noteikt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi – trīs, 
četru un piecu stāvu daudzdzīvok-
ļu māju apbūve (kods 0702).

18. Apstiprināt daudzdzīvok-
ļu dzīvojamai mājai Smilšu iela 4A, 
Smiltenē, Smiltenes novadā, funk-
cionāli nepieciešamo zemes gaba-

lu – daļu no zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 94150011301 
ar platību 1232 m2 – saskaņā ar 
grafisko pielikumu. Zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
94150011301 daļai 1232 m2 platībā 
noteikt nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķi – trīs, četru un piecu 
stāvu daudzdzīvokļu māju apbūve 
(kods 0702). Zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 94150011301 
daļai 581 m2 platībā noteikt nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķi – 
individuālo dzīvojamo māju apbū-
ve (kods 0601).

19. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Sociālā dienesta struktūrvie-
nībā „Kārkli” pakalpojuma „Grupu 
mājas/dzīvokļa personām ar garīga 
rakstura traucējumiem ar aprūpi” 
pilnu pakalpojuma maksu vienam 
klientam diennaktī 38,22 EUR.

20. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Sociālā dienesta struktūrvie-
nībā „Kārkli” pakalpojuma „Grupu 
mājas/dzīvokļa personām ar garīga 
rakstura traucējumiem ar aprūpi” 
maksu vienam klientam diennaktī 
36,52 EUR bez komunālo maksāju-
mu daļas.

21. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Sociālā dienesta struktūrvie-
nībā „Kārkli” pakalpojuma „Grupu 
mājas/dzīvokļa personām ar garīga 
rakstura traucējumiem bez aprū-
pes” pilnu pakalpojuma maksu vie-
nam klientam diennaktī 30,70 EUR.

22. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Sociālā dienesta struktūrvie-
nībā „Kārkli” pakalpojuma „Grupu 
mājas/dzīvokļa personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem bez 
aprūpes” maksu vienam klientam 
diennaktī 28,99 EUR bez komunālo 
maksājumu daļas.

23. Apstiprināt Smiltenes no-
vada Sociālā dienesta struktūrvie-
nībā „Kārkli” pakalpojuma „Specia-
lizētās darbnīcas” maksu vienam 
klientam dienā 25,15 EUR.

24. Apstiprināt SIA „ZAAO” 
iesniegto nešķirotu sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas maksas 
aprēķinu un noteikt, ka, sākot ar 
2024. gada 1. februāri, Smiltenes 
novadā maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkritumu 
reģenerācijas un kas samazina ap-
glabājamo atkritumu apjomu, par 
uzglabāšanu, dalītās atkritumu sa-
vākšanas, pārkraušanas un šķiro-
šanas infrastruktūras objektu uz-
turēšanu ir 13,21 EUR apmērā par 
1 m3. Pieņemt zināšanai, ka kopējā 
maksa par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Smiltenes novada 
administratīvajā teritorijā, sākot ar 
2024. gada 1. februāri, ir 31,64 EUR 
par 1 m3 atkritumu bez pievienotās 
vērtības nodokļa.

25. Apstiprināt Smiltenes 
novada pašvaldības iestādes 
„Kultūras un tūrisma pārvalde” 
struktūrvienību sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādi saskaņā ar 
lēmuma pielikumiem.

26. Apstiprināt aktualizēto 
Smiltenes novada attīstības prog-
rammas 2022. – 2028. gada Inves-
tīciju plānu.

27. Sagatavot un iesniegt 
Centrālai un finanšu līgumu aģen-
tūrai Eiropas Savienības Atvese-
ļošanas un noturības mehānis-
ma plāna reformu un investīciju 
virziena 1.2. „Energoefektivitātes 
uzlabošana” reformu un investī-
ciju virziena 1.2.1.3.i. investīcijas 
„Pašvaldību ēku un infrastruktū-

ras uzlabošana, veicinot pāreju 
uz atjaunojamo energoresursu 
tehnoloģiju izmantošanu un uzla-
bojot energoefektivitāti” konkursā 
projektu „Energoefektivitātes pa-
sākumu īstenošana pašvaldības 
ēkā Tirgus ielā 5, Apē”  par kopējo 
summu 505 426,89 EUR.

28. Ja Centrālā finanšu un lī-
gumu aģentūra apstiprina projek-
ta pieteikumu par 505 426,89 EUR, 
no kurām attiecināmās izmaksas ir 
490 361,67 EUR, Smiltenes novada 
pašvaldība garantē līdzfinansēju-
mu par PVN daļu – 21% apmērā no 
projekta attiecināmām izmaksām 
jeb 85 104,10 EUR un ārpus projek-
ta esošās izmaksas 15 065,22 EUR.

29. Veikt grozījumu Smiltenes 
novada pašvaldības Amatu katalo-
gā (Kultūras un tūrisma pārvalde).

30. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Centrālā administrācija) .

31. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Bērnu un ģimenes atbalsta 
centrs).

32. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (SAC „Trapene”).

33. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Smiltenes vidusskola).

34. Veikt grozījumu Smiltenes 
novada pašvaldības Amatu katalo-
gā (Ojāra Vācieša Gaujienas pamat-
skola).

35. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Smiltenes novada speciālā 
pamatskola).

36. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (PII „Pīlādzītis”).

37. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Dāvja Ozoliņa Apes pa-
matskola).

38. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

39. Apstiprināt Noteikumu 
Nr. 2/23 „Grozījumi Smiltenes no-
vada pašvaldības domes 2021. 
gada 29. decembra noteikumos 
Nr. 11/21 „Noteikumi par vienotu 
atlīdzības sistēmu Smiltenes nova-
da pašvaldības budžeta iestādēs” 
projektu.

40. Apstiprināt Noteikumu 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības domes 2023. gada 29. jū-
nija noteikumos Nr. 6/22 „Smilte-
nes novada pašvaldības dibināto 
izglītības iestāžu vadītāju novēr-
tēšanas kārtība” projektu.

41. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības domes 2023. gada 25. jan-
vāra nolikumā Nr. 2/23 „Metodisko 
izstrādņu skate Smiltenes novadā” 
projektu

42. Apstiprināt Nolikuma 
„Grozījumi Smiltenes novada paš-
valdības domes 2022. gada 30. 
martā nolikumā Nr. 13/22 „Smilte-
nes novada pašvaldības pedago-
ģiski medicīniskās komisijas noli-
kums” projektu.

43. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības noteikumu „Par 
transportlīdzekļu izmantošanu un 
izdevumu uzskaites kārtību Smilte-
nes novada pašvaldībā” projektu.

44. Atteikt slēgt līgumu ar 
Ceļu satiksmes drošības direkciju 
(turpmāk – CSDD) par sadarbību 
transportlīdzekļu apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu kontrolē, 
CSDD pārziņā esošā Reģistra datu 
bāzes lietošanu.
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45. Apstiprināt Nolikumu 
„Grozījums Smiltenes novada paš-
valdības domes 2023. gada 28. jū-
nija nolikumā Nr. 25/23 „Smiltenes 
novada Gaujienas pagasta pārval-
des nolikums”.

46. Pieņemt lēmumu „Par 
pašvaldības ēku izmantošanu Gau-
jienas pagastā”.

47. Izdarīt izmaiņas Smiltenes 
novada pašvaldības valdījumā eso-
šo dzīvokļu sarakstā.

48. Ar 2024. gada 1. februāri 
apstiprināt lauksaimniecības ze-

mes nomas maksu Smiltenes no-
vada pašvaldībai piederošiem un 
piekritīgiem zemes gabaliem Smil-
tenes novada pagastos.

49. Slēgt Pakalpojuma līgumu 
ar pašvaldības kapitālsabiedrību 
SIA „Smiltenes NKUP” (vienotais 
reģistrācijas Nr. 43903000435) par 
Smiltenes pilsētas un piegulošās 
administratīvās teritorijas labie-
kārtošanas un sanitārās tīrības 
nodrošināšanu, tās apsaimnieko-
šanu, uzturēšanu un izmantošanu 
sabiedrības interesēs.

50. Apstiprināt un izdot 
saistošos noteikumus „Grozījumi 
Smiltenes novada pašvaldības do-
mes 2022. gada 30. marta saisto-
šajos noteikumos Nr. 13/22  „Par 
Smiltenes novada pašvaldības 
līdzfinansējumu nekustamā īpa-
šuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai”.

51. Izdot un apstiprināt sais-
tošos noteikumus „Smiltenes no-
vada pašvaldības kapsētu darbī-
bas un uzturēšanas noteikumi”.

52. Apstiprināt un izdot 
saistošos noteikumus „Grozījumi 
Smiltenes novada domes 2023. 
gada 29. marta saistošajos notei-
kumos Nr. 8/23 „Par Smiltenes no-
vada pašvaldības budžetu 2023.
gadam”.

53. Pagarināt termiņu SIA 
„Sarkanā Krusta Smiltenes slimnī-
ca” (vienotās reģistrācijas numurs 
40003189328) tiesībām aizņēmu-
ma ņemšanai no Latvijas Repub-
likas Valsts kases tiesības izņemt 
aizņēmumu par vienu gadu un 

grozīt Smiltenes novada pašvaldī-
bas domes 2022. gada 25. maija 
lēmuma Nr. 224 „Par galvojumu 
SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes 
slimnīca” aizņēmuma ņemšanai” 
1.2. apakšpunktu, izsakot to šādā 
redakcijā:

„1.2. aizņēmumu izņemt līdz 
2024. gada decembrim”.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja 

- Smiltenes novada paš-
valdības domes 2023. gada 23. 
novembra saistošie noteikumi Nr. 
24/23 „Par neapbūvēta, Smiltenes 
novada pašvaldībai piederoša vai 
piekrītoša, zemesgabala nomas 
maksu”.

Šobrīd pašvaldībā ir spēkā 
2021. gada 24. novembra sais-
tošie noteikumi Nr. 22/21 „Par 
neapbūvēta, Smiltenes novada 
pašvaldībai piederoša vai piekrī-
toša zemesgabala nomas mak-
su”, bet, ņemot vērā tirgus situā-

2024. gada janvārī stāsies spēkā šādi saistošie noteikumi:
ciju nekustamo īpašumu jomā, 
kā arī Publiskas personas finan-
šu līdzekļu un mantas izšķērdē-
šanas novēršanas likuma 3. pan-
tā ietverto pienākumu rīkoties 
ar pašvaldības mantu lietderīgi, 
ir sagatavoti jauni saistošie no-
teikumi, kas paredz paaugstināt 
nomas maksu, diferencējot to at-
karībā no nomas zemes platības.

- Smiltenes novada paš-
valdības domes 2023. gada 21. 
decembra saistošie noteikumi Nr. 
28/23 „Smiltenes novada pašvaldī-

bas kapsētu darbības un uzturēša-
nas noteikumi”.

Saistošie noteikumi nosaka 
Smiltenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošo 
kapsētu kārtības noteikumus, ka-
pavietu piešķiršanas, kopšanas un 
uzturēšanas kārtību, apbedīšanas 
kārtību un atbildību par noteiku-
mu pārkāpšanu.

- Smiltenes novada paš-
valdības domes 2023. gada 21. 
decembra saistošie noteikumi Nr. 
27/23 „Grozījumi Smiltenes nova-

da pašvaldības domes 2022. gada 
30. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 13/22  „Par Smiltenes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu ne-
kustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai”.

Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis ir papildināt noteikumus ar 
pašvaldības līdzfinansējumu akti-
vitātei „decentralizētās kanalizāci-
jas sistēmas izbūve” novada ciemu 
un pilsētu robežās, ņemot vērā 
faktisko situāciju ar lielo decentra-

lizēto kanalizācija sistēmu skaitu 
ciemu un pilsētu teritorijās, paaug-
stināto vides piesārņojuma risku, 
centralizēto kanalizācijas tīklu trū-
kumu un izbūves neiespējamību 
pārskatāmā ilgtermiņā (noteikumi 
paredz 5 gadu termiņu).

Ar pilnu saistošo noteikumu 
tekstu var iepazīties www.likumi.lv 
un www.smiltenensovads.lv.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas 

vadītāja

Komisijas sastāvā darbojās Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Edgars Avotiņš, viņa 
vietniece sadarbībai ar uzņēmē-
jiem Gita Mūrniece, izpilddirekto-
ra vietnieks attīstības jautājumos 
Mārtiņš Ulāns, Būvvaldes arhitekte 
Zane Greisele, sertificēts arhitekts 
Juris Poga, ainavu arhitektes Helē-
na Gūtmane un Agija Kukaine, kā 
arī Smiltenes novada pašvaldības 
Kultūras jomas vadītājs Edgars 
Raginskis. Konkursantu darbi tika 
vērtēti pēc vairākiem kritērijiem, 
tajā skaitā, idejas oriģinalitāte, 
meta arhitektoniski telpiskā kvali-
tāte, plānojums un funkcionalitāte, 
publiskās ārtelpas risinājumu kva-
litāte.

2024. gadā pašvaldība plāno 
organizēt sarunu procedūru ar 
konkursa uzvarētāju par Jāņukalna 
attīstības būvprojekta izstrādi.

Mārtiņš Ulāns
Smiltenes novada pašvaldības 

izpilddirektora vietnieks attīstības 
jautājumos

Otrajā vietā ierindojās darbs ar devīzi „PKL45”, autori SIA „MADE arhitekti”.

Trešo vietu ieguva darbs ar devīzi „MMM01”, autori ir SIA „LEVINS ARHITEKTI” 
(Edijs Levins, Agnese Stasūne, Ilze Rukmane-Poča).

turpinājums no 1. lpp.

Pēc Gaujienas pagasta pār-
valdes vadītājas Ingunas Avotas 
iesnieguma izskatītas iespē-
jas rast racionālu izmantošanu 
vairākām ēkām šajā teritorijā. 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes sēdē 2023. gada 21. de-
cembrī lemts par turpmāko tai 
piederošo ēku likteni.

Turpmākais izmantošanas 
plāns 2023. gada 21. decembrī pie-
ņemts Gaujienas pagasta ēkām 
„Pilskalni”, „Mežniecība”, „Ābeles” 
un „Muižkungi”. 

Līdz šim ēkā „Muižkungi” 
veikts 1. stāva iekštelpu un jum-
ta remonts, sakārtota ūdens un 
kanalizācijas sistēma, pārvilkta 
elektrība un uzlabota ēkas siltum-
apgāde, ierīkojot centrālo apkuri 
ar granulām, ar kuras palīdzību tā 
šobrīd tiek apsildīta. Tāpat ēkā tiek 
pabeigta trenažieru zāles ierīkoša-
na, kura būs pieejama visiem Gau-
jienas pagasta iedzīvotājiem, kā arī 
telpa iedzīvotāju un iestāžu kopra-
dei. Turpmāk ēka tiks izmantota kā 
trenažieru zāle, Sociālā dienesta 
telpas, vieta Ukrainas civiliedzīvo-

Lemts par vairāku Gaujienas 
pagasta ēku izmantošanu

tāju vai pagasta iedzīvotāju izmiti-
nāšanai. Vienlaikus nolemts arī šīs 
ēkas lietošanu pārskatīt, ja atbrīvo-
tos telpas skolas ēkā „Gaismas”.

Savukārt ēkā „Pilskalni” papil-
du tur jau esošajām iestādēm no 
decembra atrodas arī pagasta pār-
valde, kas pārcēlusies no nomātām 
telpām. 

Ēkā „Mežniecība” šobrīd at-
rodas sociālais dienests un trīs 
dzīvokļi. Nākotnē tā pilnībā tiks 
izmantota pašvaldības palīdzībai 
dzīvokļu jautājumu risināšanā.

Ēka „Ābeles”, kurā arī ir dzī-
vokļi, atzīta par sliktā stāvoklī eso-
šu, un tai nepieciešami dažādas 
steidzamības remontdarbi. To pēc 
sliktā stāvoklī esošo konstrukciju 
sakārtošanas arī turpmāk plānots 
izmantot palīdzībai dzīvokļu jautā-
jumu risināšanā.

Vēl lemts konceptuāli virzīt at-
savināšanai nekustamos īpašumus 
„Skoliņas” un „Veri”. Tur esošajiem 
īrniekiem plānots piedāvāt citas 
dzīvojamās platības.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

 

Plānošanas dokumenta no-
saukums: „Vidzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs:  SIA 
„ZAAO”, reģ. Nr.  44103015509, ad-
rese: Rīgas iela 32, Valmiera, Val-
mieras novads, LV-4201, tālrunis: 
64281250, e–pasts: zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstā-
vis: SIA „Geo Consultants”, reģ. 
Nr. 40003340949, juridiskā adrese: 
Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 
67627504, e-pasta adrese: gc@geo-
consultants.lv.

Informācija par plāna stā-

Paziņojums par plānošanas dokumenta 
„Vidzemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam” pieņemšanu

šanos spēkā: atbilstoši „Atkritu-
mu apsaimniekošanas likuma” 
10. pantā (2) daļā noteiktajam, 
Plāns stājas spēkā pēc tam, kad 
to apstiprinājušas visas atkritu-
mu apsaimniekošanas reģionā 
ietilpstošās pašvaldības. Plānu ir 
apstiprinājušas Alūksnes novada 
pašvaldība, Balvu novada paš-
valdība, Cēsu novada pašvaldība, 
Gulbenes novada pašvaldība, Lim-
bažu novada pašvaldība, Saulkras-
tu novada pašvaldība, Smiltenes 
novada pašvaldība, Valkas novada 
pašvaldība un Valmieras novada 
pašvaldība. Plāns  pieņemts 2023. 

gada 28. decembrī. 
Plāns, tā stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma vides pārskats, 
Vides pārraudzības valsts biroja 
2023. gada 21. novembra Atzinums 
Nr. 4-03/18/2023 „Par Vidzemes 
reģionālā atkritumu apsaimnieko-
šanas plāna  2023. – 2027. gadam 
Vides pārskatu” apstiprināšanu, 
informatīvais ziņojums, tai sk. ar 
informāciju par monitoringa ziņo-
juma termiņiem, no 2024. gada 11. 
janvāra ir pieejami tīmekļa vietnēs:   

zaao@zaao.lv, 
www.geoconsultants.lv.

Smiltenes novada pašvaldī-
bas domes sēdē, 2023. gada 21. 
decembrī, apstiprināts atjauno-
tais maksas pakalpojumu cenrā-
dis Kultūras un tūrisma pārval-
des struktūrvienībās. Tas stājies 
spēkā ar 2024. gada 1. janvāri.

Cenrādis apstiprināts un mai-
nīts iestādes struktūrvienībās – 
Smiltenes novada bibliotēkā un 
tās apakšstruktūrās, muzejos un 
novadpētniecības centros. Tāpat 
noteikti maksas pakalpojumi kul-
tūras/tautas namu un tūrisma or-
ganizāciju struktūrvienībās.

Interesenti aicināti iepazīties 
ar pakalpojumu cenām! Piemēram, 
bibliotēkās – par izdruku, skenē-

Apstiprināts Smiltenes novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādis

šanas un citiem pakalpojumiem, 
kā arī lasītāja kartes izsniegšanu. 
Šajos noteikumos var uzzināt ie-
ejas maksu muzejos, novadpēt-
niecības centros un iegūt ziņas par 
dažādiem maksas atvieglojumiem. 
Tur atrodama informācija arī par 
pasākumu ieejas biļešu cenu un 
nomas maksas izmaiņām kultūras 
iestādēs (kultūras/tautas namos, 
centros). 

Ar Smiltenes novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldes maksas pa-
kalpojumu cenrādi aicinām iepazī-
ties pašvaldības tīmekļvietnes sa-
daļā „Pašvaldība/Citi dokumenti”. 

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste
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Smiltenes novada pašvaldī-
ba iesniedza divus projekta pie-
teikumus „Bormaņmuižas par-
ka teritorijas labiekārtošana” un 
„Bormaņmuižas parka pastaigu 
takas izveide” Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
19.2 apakšpasākuma „Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” stratēģiskā mērķa  „Sabiedrībai 
nozīmīga dzīves vide” sasniegšanai 
konkursā.

Biedrība „Alūksnes lauku part-
nerība” un Lauku atbalsta dienests 

Apstiprināti projekti Bormaņmuižas parka teritorijas labiekārtošanai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

izvērtēja un apstiprināja abus pro-
jekta pieteikumus.

Īstenojot abus projektus, tiks 
palielināts vietas potenciāls un 
pievilcība, kas sekmēs dažādu 
mērķa grupu dzīves kvalitātes uz-
labošanos. Tiks nodrošināta bāze 
daudzveidīgāku un jaunu integrē-
to tūrisma un kultūras pasākumu 

piedāvājumam. Tiks radīta kvalita-
tīva vide esošajām un nākamajām 
paaudzēm, saglabāts un attīstīts 
dabas un kultūras mantojums, īpa-
šu uzmanību pievēršot vietējas no-
zīmes valsts aizsargājamā kultūras 
pieminekļa „Bormaņmuižas parks” 
galvenajai vērtībai – oriģinalitātei 
un unikalitātei.

Projektu ietvaros tiks veiktas 
sekojošas darbības:
•	 izveidots pontonu tilts pāri Vi-

dus dīķim;
•	 izveidots celiņš no tilta beigu 

posma līdz uzkalniņam;
•	 uzstādīta dēļu platforma uz-

kalniņā;
•	 turpināta iesāktās pastaigu 

takas izveidošana un tās bru-
ģēšana.
Projekta „Bormaņmuižas par-

ka teritorijas labiekārtošana” kopē-
jās plānotās izmaksas ir 32980,11 
EUR, no kurām Lauku atbalsta die-
nesta līdzfinansējums ir 29682,10 
EUR. Savukārt projekta „Bormaņ-
muižas parka pastaigu takas izvei-
de” kopējās plānotās izmaksas ir 
19757,11 EUR, no kurām Lauku at-
balsta dienesta līdzfinansējums ir 
17781,40 EUR.

Attīstības un plānošanas nodaļa

Vasaras sākumā Smiltenes 
novada pašvaldība informēja, ka 
sadarbībā ar projekta partneriem– 
biedrību „Eiroreģions „Pleskava – 
Livonija””, Balvu, Ludzas un Rēzek-
nes novadu pašvaldībām uzsākusi 
īstenot projektu Nr. LVIII-058 „Gre-
en Palette v.2.0”.

Lai sasniegtu projekta mēr-
ķus, Smiltenes novada pašvaldība 
ir īstenojusi vairākas aktivitātes. 
Viena no tām ir 16 statīvu ar glāb-
šanas riņķiem uzstādīšana pie 
Smiltenes novada publiskajiem 
ūdeņiem, ko veica SIA „Metālde-
kors”. Statīviem pievienota plāk-
sne ar informāciju, ko svarīgi ie-
vērot  atrodoties pie ūdenstilpēm, 
kā arī aprakstīta rīcība slīkšanas 
gadījumā. Respektīvi, ja cilvēks 
slīkst, pamet slīcējam glābšanas 
riņķi un nekavējoties zvani glābša-
nas dienestam pa tālruni 112, un 

Projekta „Green Palette v.2.0.” ietvaros uzstādīti 16 statīvi ar glābšanas 
riņķiem pie Smiltenes novada ūdenstilpēm

nosauc uz plāksnes rakstīto atra-
šanās vietas adresi.

Šādi statīvi ar peldriņķiem uz-
stādīti pie:
•	 Kļavaisas upes uzstādinājuma 

Palsmanes pagastā;
•	 Tepera un Tiltlejas ezeriem 

Smiltenē;
•	 Krogus ezera Drustu pagastā;
•	 Skolas dīķa un Lubūža ezera 

Raunas pagastā;
•	 Dzirnavu un Asuāna ezeriem 

Blomes pagastā;
•	 Vaidavas upes Apē;
•	 Garā ezera un Peldu dīķa Tra-

penes pagastā;
•	 Lizdoles ezera Launkalnes pa-

gastā;
•	 Vecpalsas upes Grundzāles 

pagastā;
•	 Zvārtavas ezera un divās vie-

tās pie Gaujas Gaujienas pa-
gastā.
Aicinām iedzīvotājus izturē-

ties saudzīgi pret atpūtas vietā 
esošo aprīkojumu, ievērot notei-
kumus un nepieciešamības gadī-

jumā ziņot par nekārtībām, zvanot 
uz pašvaldības policijas telefona 
numuru 28659933.

Bez šīs aktivitātes projekta 
„Green Palette” v.2.0. ietvaros va-

sarā tika organizēti izglītojoši pa-
sākumi iedzīvotājiem un projekta 
partneriem, izstrādāta tehniskā 
dokumentācija Tiltlejas ezera tīrī-
šanai un hidraulisko būvju atjau-

nošanai, kā arī uzstādītas 18 in-
formatīvas plāksnes pie Smiltenes 
novada ūdenstilpēm, un papildu 
esošajiem trīs zviļņiem pie Krogus 
ezera ir izgatavoti un tiks uzstādīti 
vēl pieci.

Projekta kopējās izmaksas ir 
296 479 EUR, Smiltenes novada 
pašvaldībai kā partnerim projekta 
izmaksas sastāda 80 000 EUR, no 
kurām 72 000 EUR ir programmas 
finansējums,  5% jeb 4000 EUR ir 
valsts finansējums un 5% jeb 4000 
EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts noslēdzās 2023. gada 
31. decembrī.

Lasiet vairāk par projektu 
www.smiltenesnovads.lv, sadaļā 
„Attīstība/Projekti”. 

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu at-
balstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Smiltenes novada pašvaldība un tā 
var neatspoguļot Eiropas Savienības 
viedokli. 

Attīstības un plānošanas nodaļa

Igaunijas – Latvijas program-
mas 2021. – 2027. gadam  projek-
ta „Zaļais dzelzceļš II” partneri 7. 
un 8. decembrī devās uz Gulbeni, 
lai  oficiāli uzsāktu tā aktivitātes. 
Pirmajā dienā tika iepazīts eso-
šais „Zaļo dzelzceļu” piedāvājums 
Gulbenes un Stāmerienas pusē.   
Turpretī  otrajā dienā Vecgulbe-
nes muižā kopīgā konferencē tika 
oficiāli atklāts projekts, un visi 
klātesošie guva ieskatu plānotajās 
projekta aktivitātēs un investīci-
jās, programmas nosacījumos un 
sagaidāmajos rezultātos.  Pasā-
kuma ietvaros Toivs Joul no Tartu 
Universitātes uzstājās ar prezen-
tāciju par pieejamības aspektiem, 
kuri jāņem vērā, attīstot tūrisma 
produktus. Tāpat tika gūts arī ie-
skats par paveikto „Zaļo dzelzceļu 
attīstībā” iepriekšējā projektā, kur 
pieredzē dalījās Gulbenes, Valmie-
ras un Smiltenes novadu pašvaldī-
bu pārstāvji. 

Lai gan oficiālā projekta atklā-
šana notika decembrī, jau novem-
brī tika īstenotas pirmās aktivitā-
tes, kad partneru pārstāvji devās 
pieredzes braucienā uz Žironu 
Spānijā, lai gūtu ieskatu iekļaujošu 
un pieejamu „Zaļo dzelzceļu” izvei-
dē no šīs valsts kolēģiem. Ar velosi-
pēdiem tika izbraukti un praktiski 
pārbaudīti trīs dažādi „Zaļo dzelz-
ceļu” posmi, gūtas atziņas un ide-
jas savu pilnveidošanai. Ļoti nozī-
mīga bija tikšanās ar Žironas „Zaļo 
dzelzceļu” asociācijas pārstāvjiem, 
kuras laikā tika uzzināta viņu prak-
tiskā pieredze, kā arī veiksmes un 

Aizvadīta „Zaļais dzelzceļš II” atklāšanas konference

neveiksmes projekta īstenošanas 
procesā, pilnveidošanā, tai skaitā 
komunikācijā ar vietējo sabiedrību 
un dažādām interešu grupām. 

Projekta „Zaļais dzelzceļš II” 
mērķis ir turpināt attīstīt pārro-
bežu tūrisma produktu „Green 
Railway (latviešu valodā – „Zaļais 
dzelzceļš”)”, pievienojot vērtību 

jau esošajiem marš-
rutiem un vietām, 
izstrādājot un savie-
nojot ar produktu 
jaunus maršrutus 

un vietas. Projektā paredzēts pa-
lielināt produkta un ar to saistīto 
pakalpojumu pieejamību dažā-
dām mērķa grupām, piemēram, 
bērniem, mazu bērnu vecākiem, 
senioriem un cilvēkiem ar invalidi-
tāti, tostarp pagaidu, kā arī īstenot 
sociālo inovāciju, iekļaušanu un 
pieejamību produkta un pakalpo-

jumu izstrādes procesā. Projekta 
īstenošanas laiks ir no 2023. gada 
oktobra  līdz 2026. gada septem-
brim. Projekta partneri ir Latvijas 
Zaļo ceļu asociācija, Kurzemes 
plānošanas reģions, Dienvidkur-
zemes, Limbažu, Valmieras, Smil-
tenes un Gulbenes novada paš-
valdība, Mulgi, Valgas un Mustvee 
pašvaldība, Hāpsalu un Lānemā 
muzeju asociācija un NVO „Igau-
nijas dzelzceļa muzejs”. Smiltenes 
novada pašvaldība projekta ietva-
ros plāno pilnveidot „Zaļā Dzelz-

ceļa” Apes posmu, veicot takas 
uzlabošanas darbus, izveidojot 
interaktīvu pieturvietu, uzstādot 
apgaismojumu, norādes, brīdinā-
juma zīmes, norobežojumus un 
uzstādot audiogidu. 

Aktivitātes tiek īstenotas pro-
jekta „Zaļais dzelzceļš II” ietvaros, 
ko līdzfinansē Igaunijas – Latvijas 
programma 2021. – 2027. gadam. 
Vairāk par Igaunijas – Latvijas 
programmu tīmekļvietnē:  https://
estlat.eu/en.
Attīstības un plānošanas nodaļa
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Smiltenes novada pašval-
dības domes 2023. gada 23. no-
vembra sēdē apstiprināti sais-
tošie noteikumi Nr. 26/23 „Par 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Smiltenes novadā”. Ta-
jos noteikta atkritumu apsaim-
niekošanas kārtība un prasības 
savākšanai, teritorijas dalījums 
apsaimniekošanas zonās, mak-
sājumu veikšanas kārtība un 
atbildība par šo nosacījumu ne-
ievērošanu. Noteikumi spēkā 
stājas no 2024. gada 1. janvāra.

Saistošo noteikumu mērķis ir 
nodrošināt pašvaldības autono-
mās funkcijas – sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas organizēšanu 
iedzīvotāju interesēs, samazināt 
to rašanos, noteikt apsaimnieko-
šanas kārtību, kā arī sekmēt saga-
tavošanu atkārtotai izmantošanai, 
pārstrādei.

Pašvaldības pienākums no-
teikumos paredzētajā kārtībā ir 

No 1. janvāra stājas spēkā saistošie noteikumi sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanai Smiltenes novadā

organizēt un kontrolēt sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Smil-
tenes novada teritorijā, kas ir sa-
skaņā ar Pašvaldību likumu un 
normatīvajiem aktiem šajā jomā, 
šiem saistošajiem noteikumiem, 
kā arī valsts un reģionālajiem plā-
niem.

Noteikumos minētajā terminā 
„sadzīves atkritumi” ietilpst dalīti 
savāktie (bioloģiskie, plastmasa, 
papīra, metāla iepakojums, stikls, 
tekstils) un sadzīvē radušies liela 
izmēra, kā arī mājsaimniecībās 
radītie būvniecības atkritumi. 
Visa Smiltenes novada teritorija ir 
viena sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas zona, kurā savāktais 
materiāls, kas nav izmantojams 
atkārtoti, apglabājams aprites 
ekonomikas centrā „Daibe”.

Ikviena atkritumu radītāja 
pienākums ir:

•	 piedalīties pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanā, noslēdzot līgu-
mu par to savākšanu ar apsaim-
niekotāju;

•	 savākt un sašķirot savus 
atkritumus un tos ievietot pare-
dzētajā konteinerā atbilstoši atkri-
tumu veidam;

•	 veikt atkritumu šķirošanu 
vietās, kur ir konteineri dalītiem 
atkritumiem, EKO punktos vai lau-
kumos. 

Nešķirotiem sadzīves atkritu-
miem, kurus paredzēts mest kon-
teinerā, jābūt ievietotiem aizsietos 
atkritumu maisos, vēlams, biode-
gradablos. Cita kārtība paredzēta 
liela izmēra un būvniecības atkri-
tumiem, kas jāsavāc atsevišķi šim 
nolūkam paredzētos konteineros 
vai citos ar atbildīgajām personām 
iepriekš saskaņotos veidos.

Nekustamā īpašuma apsaim-
niekotāja vai īpašnieka pienākums 
ir slēgt līgumu ar atkritumu ap-
saimniekotāju, lai nodrošinātu to 

izvešanu ne retāk kā: 
•	 sešas reizes gadā indivi-

duālajās dzīvojamās mājās;
•	 vienu reizi mēnesī juridis-

kajām personām;
•	 divas reizes gadā vasarnī-

cās, dārza mājās vai īslaicīgās ap-
mešanās ēkās. 

Sava kārtība turpmāk pare-
dzēta arī bioloģiskajiem atkritu-
miem, ko individuālo māju iedzī-
votājiem atļauts kompostēt savas 
mājsaimniecības teritorijā, ja tas 
nerada draudus citu cilvēku dzīvī-
bai un veselībai, mantai vai videi. 
Arī par mājkompostēšanu jāinfor-
mē atkritumu apsaimniekotājs, lai 
tas varētu ievākt datus un iesniegt 
tos atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālajā centrā. Ja privātmā-
ju vai individuālo ēku iedzīvotāji 
ieviesuši savā teritorijā mājkom-
postēšanu un to reģistrējuši, var 
pie ēkas neizvietot konteineru 
bioloģiskajiem atkritumiem. Kom-

posta vietai jāatbilst Smiltenes no-
vada Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem.

Atgādinām, ka iedzīvotājiem 
Smiltenes novadā aizliegts izmest 
sadzīves atkritumus tam nepare-
dzētās vietās, tos dedzināt vai ap-
rakt, patvaļīgi ierīkot izgāztuves, 
konteinerus novietot uz ielām, bo-
jāt vai tajos ievietot bīstamus at-
kritumus. Aizliegts ievietot savus 
atkritumus publiskajos vai tādos 
konteineros, kas ir nodoti lietoša-
nā citiem iedzīvotājiem. Nedrīkst 
mest nešķirotus atkritumus dalīto 
atkritumu konteineros vai īstenot 
citas darbības, kas ir pretrunā ar 
saistošajos noteikumos paredzēto 
kārtību. 

Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.smiltenesnovads.lv. 

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste 

Smiltenes novada pašvaldī-
bas domes sēdē 2023. gada 21. 
decembrī apstiprināta iecere 
par nomas tiesību izsoli Mēru 
muižas daļai. Varēs pretendēt 
uz nomnieka statusu kādai no 
piecām telpu grupām ēkas pag-
rabstāvā. 

Pašvaldība lēma par Mēru 
muižas pagrabstāva iznomāšanu 
419,7 m2 platībā. To potenciālie 
nomnieki varēs izmantot kā biroja 

Apstiprināta iecere daļai Mēru muižas rīkot nomas tiesību izsoli
telpu vietu tirdzniecībai/pakalpo-
jumiem, tūrisma un atpūtas pakal-
pojumu sniegšanai, kā kultūras, 
izglītības un zinātnes, veselības 
aizsardzības iestādi.

Atbilstoši 2022. gada 15. no-
vembrī veiktajam SIA „Vindeks” 
atzinumam, Mēru muižas pagrab-
stāva telpu daļai noteikta maksa 
0,20 eiro par vienu kvadrātmetru, 
neiekļaujot pievienotās vērtības 
nodokli, komunālos un citus mak-

sājumus.
Ēkas pagrabstāvs tiks sadalīts 

atsevišķās daļās, piecās telpu gru-
pās, dažādās platībās:
•	 1. telpu grupa, platība 63 m2;
•	 2. telpu grupa, platība 38,7 m2;
•	 3. telpu grupa, platība 261,1 m2;
•	 4. telpu grupa, platība 33,2 m2;
•	 5. telpu grupa, platība 23,7 m2.

Paredzamais telpas iznomāša-
nas termiņš – pieci gadi, ar iespēju 
to pagarināt uz šādu pat termiņu, 

ja nomnieks pilnā mērā izpildīs vi-
sus līguma nosacījumus.

Plašāka informācija tiks pub-
licēta Smiltenes novada pašvaldī-
bas tīmekļvietnes sadaļā „Izsoles”, 
kur interesenti varēs iepazīties ar 
izsoles noteikumiem, kā arī uz-
zināt vairāk par pašu nomas ob-
jektu. Paredzams, ka izsoles tiks 
izsludinātas 2024. gada janvāra ot-
rajā pusē. Informācija tiks izziņota 
Smiltenes novada pašvaldības ko-

munikācijas kanālos.
Tāpat informējam, ka šis ir 

pirmais solis vairāku etapu prog-
rammā Mēru muižas turpmākajai 
izmantošanai. Tuvākajā nākotnē 
svarīgs solis būtu arī biedrības 
dibināšana, vienojoties par tās 
mērķiem un ieguldījumu muižas 
attīstībai. 

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (SPRK) 
2023. gada 21. decembrī apstip-
rināja sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas pakalpojuma tarifu 
SIA „ZAAO” (turpmāk – ZAAO) 
cieto atkritumu poligonā „Dai-
be”, kas nosaka izmaiņas, sākot 
ar 2024. gada 1. februāri.

Apstiprinātās izmaiņas pa-
redz šādu tarifu:

•	 141,75 EUR apmērā par 
tonnu no 2024. gada 1. februāra 
līdz 2024. gada 31. decembrim;

•	 146,59 EUR apmērā par 

Apstiprinātas izmaiņas sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifā
tonnu no 2025. gada 1. janvāra 
līdz 2025. gada 31. decembrim;

•	 151,44 EUR apmērā par 
tonnu no 2026. gada 1. janvāra 
līdz jauna tarifa spēkā stāšanās 
dienai.

Tarifa izmaiņas ir saistītas ar 
jaunas infrastruktūras objektu 
izbūvi poligonā „Daibe” un to eks-
pluatācijas uzsākšanu, investīci-
jām, kas veiktas, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu atkritumu apsaimnie-
košanu. No 2021. līdz 2023. ga-
dam īstenoti attīstības projekti ar 
kopējo investīciju apjomu vairāk 

nekā 16 miljonu eiro apmērā:
•	 Eiropas Savienības Ko-

hēzijas fonda (ES KF) projekta 
Nr. 5.2.1.2/20/A/008 „Bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes 
rūpnīcas „Daibe” izveide” ietvaros 
no 2024. gada tiks uzsākta jaunas 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes rūpnīcas ekspluatāci-
ja. ZAAO finansējums – 40,92% no 
kopējām izmaksām;

•	 2024. gadā tiks uzsākta 
atkritumu apglabāšana jaunuz-
būvētajā atkritumu apglabāša-
nas krātuvē, kuras izbūvi finansē 

ZAAO;
•	 2022./2023. gadā ZAAO 

veica infiltrāta attīrīšanas proce-
sa modernizāciju, kuras ietvaros 
nomainīta infiltrāta attīrīšanas 
reversās osmozes iekārta, tādējā-
di turpinot nodrošināt atbilstošu 
atkritumu apsaimniekošanu.

Tarifā iekļauts arī Dabas re-
sursu nodoklis, kas no 2024. gada 
1. janvāra noteikts 110 EUR, no 
2025. gada 1. janvāra 120 EUR, bet 
no  2026. gada 1. janvāra 130 EUR 
apmērā par tonnu.

Ar 2024. gada 1. janvāri atkri-

tumu apsaimniekošanas maksa 
Smiltenes novadā, iekļaujot pa-
augstināto Dabas resursu nodok-
ļa likmi:

•	 25,13 EUR par vienu ku-
bikmetru (bez pievienotās vērtī-
bas nodokļa).

Par atkritumu apsaimnieko-
šanas maksas izmaiņām ZAAO 
klienti saņems individuālus pazi-
ņojumus.

Dina Lukaševiča-Lāce
SIA „ZAAO” sabiedrisko attiecību 

vadītāja

2023. gada nogalē Smiltenes 
novada pašvaldība kopā ar Cen-
trālo finanšu un līgumu aģentūru 
parakstīja vienošanos par projek-
ta „Energoefektivitātes pasākumu 
īstenošana Raunas pamatskolā” 
1.2.1.3.i.0/1/23/A/CFLA/004 reali-
zāciju.

Projekta mērķis ir veikt ener-
goefektivitātes pasākumus Raunas 
pamatskolā, tādējādi samazinot ik-
gadējo primārās enerģijas patēriņu 

Finansē
Eiropas Savienība
NextGeneratiEU

Apstiprināts projekts „Energoefektivitātes pasākumu īstenošana 
Raunas pamatskolā”

un sekmējot energoefektivitātes 
paaugstināšanu. Projekta realizā-
cijas rezultātā uzlabosies arī ēkas 
tehniskais stāvoklis un tiks rasts so-
ciāli ekonomisks ieguvums, jo tajā 
būs komfortabli strādāt gan darbi-
niekiem, gan uzturēties skolēniem. 

Projekta mērķis un tajā plānotie 
pasākumi atbilst specifiskā atbalsta 
mērķim – uzlabot pašvaldību ēku 
un infrastruktūras energoefektivi-
tāti, lai samazinātu ikgadējo primā-
ro enerģijas patēriņu un sasniegtu 
enerģijas ietaupījumu, ieviešot 
efektīvākos siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinošos pasākumus 
pašvaldības ēku energoefektivitā-
tes un siltumnoturības uzlabošanai.

Projekts tiks realizēts piesais-

tot Eiropas Savienības Atveseļo-
šanās fonda līdzfinansējumu -  Ei-
ropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
reformu un investīciju virziena 1.2. 
„Energoefektivitātes uzlabošana” 
reformu un investīciju virziena 
1.2.1.3.i. investīcijas „Pašvaldību 
ēku un infrastruktūras uzlaboša-
na, veicinot pāreju uz atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju izman-
tošanu un uzlabojot energoefekti-

vitāti” ietvaros. 
Projekta kopējās izmaksas ir 

895 252,86 EUR, no kurām  kopē-
jās attiecināmās izmaksas ir 877 
874,05 EUR, Smiltenes novada 
pašvaldības līdzfinansējums ir 152 
358,31 EUR (21% no projeka kopē-
jām attiecināmajām izmaksām) un 
ārpus projekta izmaksas 17 378,81 
EUR. Projekta īstenošanas laiks ir 
līdz 2025. gada 31. decembrim. 
Attīstības un plānošanas nodaļa

2023. gada 12. decembrī Smil-
tenē viesojās Solonkas (Ukraina) 
pašvaldības pārstāvji, lai iepazītos 
ar Smiltenes novada pašvaldības 
komunālās,  izglītības un sporta 
jomas attīstības pieredzi. Darba 
vizītes mērķis bija meklēt sadarbī-
bas partnerus Eiropas Savienības 
projektiem, un to organizēja do-
mes deputāts, Latvijas Investīciju 

Smiltenē viesojas Solonkas pašvaldības pārstāvji
un attīstības aģentūras pārstāv-
niecības Ukrainā vadītājs Ainārs 
Mežulis.   

Ar viesiem no Ukrainas – So-
lonkas pašvaldības domes priekš-
sēdētāju, Ļvivas apgabala pašval-
dību asociācijas vadītāju Bogdanu 
Dubneviču, priekšsēdētāja viet-
nieku Andreju Zidačeku – tikās 
Smiltenes novada pašvaldības 

izpilddirektors Andris Lapiņš, Ju-
ridiskās nodaļas vadītājs Māris 
Rungulis, Izglītības pārvaldes va-
dītājs Edgars Roslovs un Sporta 
pārvaldes vadītājs Matīss Mežulis. 
Tikšanās laikā diskutēja par   paš-
valdības funkcijām un to izpildi, 
uzņēmējdarbības vidi, izglītības 
sistēmu, sporta klubu finansēša-
nu un citiem jautājumiem Smilte-

nes novadā un Latvijā kopumā. 
Solonkas pašvaldības pār-

stāvji pateicās Latvijai un visiem, 
kas sniedz atbalstu Ukrainai šajā 
grūtajā laikā. Viņi uzsvēra, ka cīņa 
par valsts neatkarību ir uzvarēta, 
taču šobrīd notiek smagas kaujas 
par savu teritoriju. 

Viesošanās laikā ukraiņu viesi 
apmeklēja arī pirmsskolas izglī-

tības iestādi „Pīlādzītis”, Smilte-
nes vidusskolu un pašvaldības 
kapitālsabiedrību SIA „Smiltenes 
NKUP”, ar kuru nākotnē tiek plā-
nots kopīgs projekts. 

Marita Mūze
Komunikācijas nodaļas vadītāja 
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Informatīvs materiāls dabasgāzes pārvades sistēmas objektu apkārtnē 
dzīvojošiem iedzīvotājiem

Akciju sabiedrība „Conexus 
Baltic Grid” informē, ka Smiltenes 
novada pašvaldības teritorijā atro-
das gāzesvadi, pa kuriem komer-
sants nodrošina dabasgāzes pār-
vadi ar darba spiedienu vairāk par 
1,6 megapaskāliem (MPa). Tāpat 
novada teritorijā atrodas arī gāzes 
pārvades nodrošināšanai piesaistī-
tās iekārtas, būves un inženiertīkli.

Iedzīvotāju zināšanai, pēc „Co-
nexus Baltic Grid” ierosinājuma, 
publicējam komersanta sagatavo-
tu informatīvo materiālu par rīcī-
bu avārijas gadījumā un paredzē-
tajiem aizsardzības pasākumiem. 
Materiāla mērķis ir informēt AS 
„Conexus Baltic Grid” dabasgāzes 
pārvades sistēmas objektu apkār-
tnē dzīvojošos iedzīvotājus un tu-
vumā izvietotos uzņēmumus par 
iespējamo apdraudējumu un ne-
pieciešamo rīcību avāriju gadījumā.

Sabiedrības Gāzes pārvades 
sistēma sastāv no vairāk nekā 
1190 km pārvades cauruļvadu ar 
atzariem un tehnoloģiskajiem ob-
jektiem. Gāzes pārvades sistēmas 
tehnoloģiskie objekti izvietoti plašā 
Latvijas teritorijā.

Latvijas dabasgāzes pārvades 
sistēmas infrastruktūru veido:

•	 gāzesvadi ar noslēdzošu 
armatūru;

•	 gāzes regulēšanas staci-
jas, gāzes regulēšanas mezgli un 
gāzes mērīšanas stacija;

•	 telemehānikas, sakaru un 
elektroapgādes sistēmas;

•	 elektroķīmiskā aizsardzī-
bas sistēma;

•	 drošības sistēmas.
Informācija par bīstamajām 

vielām.
Dabasgāze, CAS Nr. 8006-14-

2, EC Nr. 232-343-9
Sekas, ko izraisa vielas ie-

darbība: Ķīmisko vielu  maisījums, 
vieglāks par gaisu. Galvenā sastāv-
daļa - metāns ~ 98% un citas gāzes 
un savienojumi. Dabasgāzes ar 
gaisu var veidot sprādzienbīstamu 
maisījumu. Gāzes pārvades sistē-
mā dabasgāze ir bez smaržas un, 
lai dabasgāze būtu sajūtama cilvē-

kiem, pārvades sistēmas operators 
veic tās odorizāciju, pievienojot 
etilmerkaptānu. Tā rezultātā da-
basgāze iegūst specifi sku smaržu 
pirms padeves patērētājiem.

Raksturīgās bīstamības: 

H220: Īpaši viegli 
uzliesmojoša gāze 
(1. kategorija).

H280: Satur gāzi 
zem spiediena; 
karstumā var 
eksplodēt.

 Simptomi un iedarbības se-
kas: zemā koncentrācijā dabasgā-
ze var izsaukt narkotisku efektu. Kā 
simptomi var būt reibonis, galvas-
sāpes, nelabums un koordinācijas 
zudums. Augstā koncentrācijā slēg-
tās telpās samazināsies ieelpojamā 
skābekļa daudzums un iespējama 
dabasgāzes smacējoša iedarbība. 
Simptomi: kustību traucējumi, bez-
samaņa, vemšana. Cietušais var 
nejust brīdinājuma simptomus par 
iespējamu nosmakšanu. Parasti 
cilvēks ieslīgst dziļā miegā (bezsa-
maņā), kas beidzas ar nāvi.

Informācija par avārijas bīs-
tamību un riska faktoriem:

Ņemot vērā gāzes īpašības un 
tās pārvades apstākļus, gāzes no-
plūde var būt saistīta ar gāzes:

•	 izplatību atmosfērā bez 
aizdegšanās;

•	 aizdegšanos ar sekojošu 
strūklas ugunsgrēku;

•	 novēlotu aizdegšanos, 
kas var attīstīties kā gāzes mākoņa 
ugunsgrēks vai sprādziens. 

Dabasgāze ir vieglāka par gai-
su, tāpēc noplūdes gadījumā tās iz-
platības virziens būs uz atmosfēras 
virsējiem slāņiem, neveidojot gā-
zes mākoni zemes līmenī. Izplūdusī 
gāze var uzkrāties arī norobežotā 
vidē, piemēram, telpās. 

Tūlītējas aizdegšanās ierosinā-
tāji izplūdes brīdī var būt termiskā 
iedarbība metāla sairšanas rezul-
tātā vai dzirksteles rašanās abra-
zīvu materiālu savstarpējā berzē, 

zem spiediena esošas gāze noplū-
des rezultātā.

Novēlotas aizdegšanās rezul-
tātā var notikt izplūdušās gāzes 
mākoņa ugunsgrēks vai gāzes un 
gaisa sprādzienbīstamā maisījuma 
(gāzes augšējais sprādzienbīsta-
mais līmenis ir 15%, bet apakšējais 
5%) sprādziens, kuram var sekot arī 
strūklas ugunsgrēks.

Sprādzienbīstama gāzes un 
gaisa maisījuma aizdegšanos var 
izsaukt ārējie aizdedzināšanas 
ierosinātāji, piemēram, jebku-
ra atklātas uguns lietošana u.c., 
dzirksteļošanu vai uguni izraisošas 
darbības sprādzienbīstamā māko-
ņa izplatības zonā.

Dabasgāzes noplūdes bez aiz-
degšanās gadījumā, izplūstot da-
basgāzei ar lielu spiedienu radīsies 
ļoti skaļš troksnis (līdzīgs reaktīvai 
lidmašīnai), kas būs dzirdams lielā 
attālumā un var rasties arī neat-
griezeniski bojājumi gāzesvadam, 
to objektiem un apkārtējai videi. 
Tāpat izveidojas sprādzienbīstama 
un ugunsbīstama koncentrācijas 
zona, kur jebkurš neliels enerģijas 
avots (piemēram, dzirkstele) var iz-
raisīt sprādzienu.

Dabasgāzes noplūdes ar aiz-
degšanos gadījumā sagaidāma 
siltumstarojuma, sadegšanas pro-
duktu un dūmu izplatība uguns-
grēka  izcelšanās vietas tuvumā.

Dabasgāzes mākoņa sprā-
dziena gadījumā izplatās pārspie-
diena vilnis, kas var sagraut ēkas, 
kā arī apdraudēt cilvēka dzīvību un 
apkārtējo vidi. Sprādziena radītais 
iedarbības attālums un radītās se-
kas atkarīgas no dabasgāzes dau-
dzuma, kas iesaistīts sprādzienā. 

Cilvēki var ciest no sprādziena 
viļņa izraisītas lidojošu priekšmetu 
iedarbības, kas var izraisīt bojāeju 
vai rādīt smagus miesas bojāju-
mus. Dabasgāzes pārvades sistē-
mas gāzesvadam radīsies neatgrie-
zeniski bojājumi. 

Konstatējot šādas avārijas, Co-
nexus nekavējoties atslēgs bojāto 
gāzesvada posmu, no cauruļvada 
izplūdīs vai sadegs tajā atlikušais 

dabasgāzes daudzums un nekavē-
joties uzsāks avārijas likvidēšanas 
darbus.

Uzmanību! Gāzesvada bojāju-
ma gadījumā ar tam sekojošu gā-
zes degšanu var veidoties cilvēka 
dzīvībai  bīstama siltumstarojuma 
zona (maksimālā 1% letālā iznāku-
ma distance) līdz 200 m ap dabas-
gāzes noplūdes vietu. Tādēļ stei-
dzami jādodas prom no šīs zonas! 

Rīcība avārijas gadījumā:
Dzirdot sprādzienu vai dabas-

gāzes noplūdei ar lielu spiedienu 
raksturīgo lielo troksni un/vai sajū-
tot dabasgāzes specifi sko smaržu, 
kas liecina par augstu dabasgāzes 
koncentrāciju, nepieciešams neka-
vējoties pārtraukt jebkādu saim-
niecisko un citu darbību, kuras 
rezultātā var rasties dzirksteles vai 
rasties ugunsliesma un ziņot par 
dabasgāzes noplūdi Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienestam 
pa tālruni 112, nosaucot atrašanās 
vietu (adresi), dabasgāzes noplū-
des iespējamo vietu, savu vārdu, 
uzvārdu un tālruņa numuru. Ja ie-
spējams, pārliecinieties, ka apkār-
tējiem ir zināms par avāriju un vai 
ir skaidrs kā rīkoties.

Apkārtējo uzņēmumu un 
iedzīvotāju brīdināšana par ap-
draudējumu:

Conexus ir noteikta kārtība, 
kādā notiek sadarbība ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nestu un citiem avārijas (opera-
tīvajiem) dienestiem, tiek veikti 
reaģēšanas un seku likvidēšanas 
pasākumi avārijas gadījumā. Avā-
rijas gadījumā tiek apziņotas visas 
nepieciešamās valsts iestādes, 
pašvaldības un Conexus perso-
nāls.

Rīcība saņemot brīdinājumu 
par avāriju

Ieklausieties Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienesta, Valsts 
policijas vai Conexus personāla 
sniegtajos paziņojumos un izpildiet 
tos.

Nelietojiet atklātu uguni un ne-
veiciet darbības, kas izraisa dzirk-
steļošanu vai ugunsliesmu raša-

nos. Ja iespējams, pārliecinieties, 
ka apkārtējiem ir zināms par avāri-
ju un ir skaidrs, kā rīkoties.

Rīcība atrodoties telpās – sa-
ņemot brīdinājumu par avāriju, aiz-
veriet un noblīvējiet logus, durvis, 
ventilācijas lūkas, dūmvadus un 
izslēdziet kondicionierus.

Rīcība atrodoties ārpus tel-
pām– saņemot brīdinājumu par 
avāriju, steidzami dodieties projām 
no bīstamās zonas perpendikulā-
ri vēja virzienam (tā, lai vējš jums 
pūstu no sāniem).  Ja tas nav iespē-
jams, meklējiet patvērumu tuvāka-
jā ēkā.

Evakuācija – sabiedrībai infor-
mācija par evakuācijas nepiecieša-
mību un tās kārtību tiks paziņota 
plašsaziņas līdzekļos vai ar glābša-
nas dienestu vai policijas skaļruņu 
palīdzību. Evakuācijas gadījumā 
ņemiet līdzi personas apliecinošus 
dokumentus, naudu, vērtslietas, 
pārtikas krājumus un tikai nepie-
ciešamo apģērbu, ja tas ir iespē-
jams. Pirms evakuācijas noslēdziet 
elektrības padevi, gāzes un ūdens 
padevi. Paziņojiet kaimiņiem par iz-
ziņoto evakuācijas nepieciešamību 
un palīdziet bērniem, invalīdiem 
un vecākiem cilvēkiem sagatavo-
ties evakuācijai. 

Veselības stāvokļa paslikti-
nāšanās gadījumā (galvassāpes, 
vājums, līdzsvara traucējumi un 
vemšana) doties uz tuvāko medi-
cīnas iestādi vai, ja jūsu tuvumā ir 
cietušie, nekavējoties izsauciet Ne-
atliekamo medicīnisko palīdzības 
dienestu pa tālruni 113.

Kontakti 
Akciju sabiedrība „Conexus 

Baltic Grid”
Papildus informācijas iegūša-

nas iespējas
Plašāka informācija par uzņē-

mumu ir atrodama uzņēmuma tī-
mekļvietnē www.conexus.lv/.

Papildinformāciju var sa-
ņemt, sūtot vēstuli pa pastu uz 
AS „Conexus Baltic Grid” juridisko 
adresi Rīgā, Stigu ielā 14, LV-1021, 
vai elektroniski uz e-pastu: info@
conexus.lv.

Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 
21. decembra sēdē apstiprināts mainītais tai piedero-
šu un piekrītošu lauksaimniecības zemju tarifs. Cenrā-
dis stāsies spēkā no 2024. gada 1. februāra.

Līdz šim spēkā bija pašvaldībai piederošu un piekrītošu 
zemju nomas maksas cenrādis, kas apstiprināts 2021. gada 
24. novembrī. Saistībā ar augšupejošām izmaiņām tirgus 
cenās šo gadu laikā, piesaistīts neatkarīgs vērtētājs, kas vei-
cis pašreizējai situācijai atbilstošu nomas zemju maksas no-
vērtējumu Smiltenes novada pagastos. Pēc tā veidots jau-
nais cenrādis, par pamatu ņemot vērtētāja noteikto vidējo 
nomas maksu katrā Smiltenes novada pagastā.

Tāpat atgādinām, ka saskaņā ar 2023. gada 23. novem-
brī pieņemtajiem Smiltenes novada pašvaldības domes 
saistošajiem noteikumiem Nr. 24/23 „Par neapbūvēta, Smil-
tenes novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša, zemes-
gabala nomas maksu”, no 2024. gada 1. janvāra mainīsies 
arī nomas maksa par zemi sakņu dārziem pilsētās un per-
soniskajām palīgsaimniecībām pagastos.

Turpmāk gada nomas maksa:
•	 10 eiro zemes gabalam ar platību līdz 0,05 ha;
•	 15 eiro zemes gabalam ar platību no 0,051 līdz 0,1 ha;
•	 20 eiro  zemes gabalam ar platību no 0,11 ha.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

No nākamā gada februāra pašvaldības 
lauksaimniecības zemēm mainīsies nomas 
maksas cenas

Jaunais lauksaimniecības zemes nomas 
maksas cenrādis, kas stāsies spēkā no 2024. 
gada 1. februāra:

Pagasts

Vērtējums nomas maksai
par 1 ha/eiro bez 

pievienotās
vērības nodokļa

Bilskas pagasts 115

Blomes pagasts 110

Brantu pagasts 109

Grundzāles pagasts 120

Launkalnes pagasts 117

Palsmanes pagasts 110

Smiltenes pagasts 120

Variņu pagasts 100

Apes pagasts 95

Gaujienas pagasts 96

Trapenes pagasts 96

Viršu pagasts 99

Raunas pagasts 119

Drustu pagasts 95
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Decembris – gaidīšanas laiks, 
adventa mēnesis. Gatavošanās 
tam, kas tikai nāks. Cik paši esam 
dažādi, tik atšķirīgas šīs gaidas. Arī 
ikviens no mums gatavojas tam, 
kas dzīvē mainīsies. Pat tad, ja tas 
ir tikai gadskaitlis.

Ziemassvētki ir dāvināšanas 
laiks, kad gribas dalīties priekā ar 
līdzcilvēkiem. Tas ir laiks, kam līdzi 
nāk mīlestība, labestība, piedoša-
na… Ikviens no mums spēj sagā-
dāt prieka un laimes mirkli otram. 
Šādus prieka, mīlestības mirkļus 
sociālā aprūpes centrā „Trapene” 
ienesa darbinieki, izrotājot māju, 
katrā istabiņā radot svētku sajūtu, 
noskaņojumu. Trapenes pagasta 
pārvaldnieks Jānis Šepters ieprie-
cināja iestādes klientus ar izvei-
dotiem draiskiem, laimi nesošiem 
rūķiem. Tie tagad sēž pie iestādes 
ieejas durvīm un laipni gaida cie-
miņus.

Pateicības vārdi no SAC „Trapene” kolektīva
Sirds siltas dāvanas, laba 

vēlējumi un skanīgas dziesmas, 
dzejolīšus, dejas atveda Grundzā-
les skolas audzēkņi. Skolas bērnu 
vecāku un pedagogu sarūpētās, 
ļoti vērtīgās dāvanas, kuras priecē 
katru iestādes klientu, liek pado-
māt un atcerēties, ka darot priecī-
gus citus, arī paši kļūstam gaišāki. 

Sirsnīgā sirds mūzikas burvībā 
mūs ieveda Ilze Kaktiņa, lai apstā-
tos no nemitīgā skrējiena un pa-
būtu nedaudz kopā, uzsākot Jauno 
2024. gadu!

Liels paldies Svētā Mateja 
evanģēliski luterisās baznīcas mā-
cītājam V. Slinķim un draudzes 
muzikālai vadītājai I. Dāvei, kā arī 
Veclaicenes Vissvētākās Dievmā-
tes patvēruma pareizticīgajam 
priesterim Konstantīnam par dvē-
seles piepildījumu visa gada garu-
mā!

Paldies visiem, kas sūta laba 

vēlējumus mūsu iestādei!
Sociālās aprūpes centra „Tra-

pene” klienti un darbinieki viens 
otram un visiem kopā Ziemassvēt-
kos un Jaunajā gadā novēlam:

Visskaistākais ir tas, kas 
nepārmainās, 
Šis brīnums, brīnums 
tūkstošgadīgais, 
Šīs atbalsis no kāda tāla zvana, 
Šo seno dziesmu dzidrā skanēšana, 
Šis siltums, smaržu pilnais gaiss. 
Lai kādus vārdus lūpas sacīt steigtu, 
Visskaistākos jau pateicis ir kāds, 
Lai sirdis atvērtu, lai svēto stundu 
sveiktu, 
Gadsimtiem atkārtoto vēsti teiktu –  
Nu miers virs zemes, cilvēkiem labs 
prāts!

Sociālās aprūpes centrs 
„Trapene” kolektīvs

vadītāja Dina Jāņekalne

No 2024. gada 1. janvāra stājušās spēkā izmaiņas pārvadātāja SIA 
„VTU Valmiera” maršrutos, kas ir saistoši Smiltenes novada pasažieriem.

Vidzemes plānošanas reģions ir uzklausījis Smiltenes novada pašvaldī-
bas viedokli un atbalsta, ka:
•	 no 2024. gada 1. janvāra maršruta Nr. 5422 Pamatskola–Launkal-

ne–Pamatskola reisa Nr. 06 plkst. 7.52 no pieturas „Pamatskola” 
kustības saraksta izslēgt pieturu „Vārniņas”;

•	 no maršruta Nr. 5423 Smiltene–Mežciems–Launkalne reisa Nr. 07 
plkst. 14.25 no Smiltenes AO kustības saraksta izslēgt pieturas 
„Vārniņas” un „Smiltenes pagrieziens” (vienotais kods – 6097).
Izmaiņas ierosinātas, jo skolēni uz un no izglītības iestādes tiek 

vesti ar pašvaldības transportu.
Informē: Vidzemes plānošanas reģions.

Madara Tjukša
Smiltenes novada pašvaldības komunikācijas speciāliste

Par izmaiņām 
SIA „VTU Valmiera” maršrutos

Izglītība

Smiltenes vidusskolā iepriek-
šējā gada nogalē iesākās un šajā 
gadā turpinās aktīva gatavošanās 
valsts olimpiādēm. Vairāki skolēni 
guvuši izcilus panākumus novada 
kārtā un uzaicināti pārstāvēt skolu 
valsts mērogā. Sirsnīgā gaisotnē 
ar pašu iestudētiem priekšnesu-
miem, kā arī piedaloties dažādās 
meistarklasēs, sagaidīti Ziemas-
svētki. Skolēni dāvājuši svētku no-
skaņu un mīlestību senioriem un 
Vidzemes slimnīcā pasaulē nāku-
šajiem mazulīšiem. 

11. klases skolnieks Dāvis Gra-
bovskis, 12. klases skolēni Marks 
Sdobnikovs un Kārlis Ots (skolo-
tāja Janīna Ķergalve) ar labiem 
panākumiem Vācu valodas valsts 
54. olimpiādes novada kārtā no-
pelnījuši iespēju piedalīties olim-
piādes noslēguma kārtā Rīgā. 9.d 
klases skolnieks Pauls Grabovskis 
(skolotāja Inga Zariņa) uzaicināts 
pārstāvēt skolu Bioloģijas valsts 46. 
olimpiādē, kas notiks Rīgā no 24. 
līdz 26. janvārim. 12. klases skol-
niece Karīna Valere (skolotāja Ārija 
Veitmane), kura izcīnīja pirmo vietu 

2023. gada nogale Smiltenes vidusskolā

Smiltenes un Valkas novadu apvie-
nības Krievu valodas 25. olimpiādē, 
uzaicināta uz noslēguma kārtu, kur 
sacenstīsies ar zinošākajiem jau-
niešiem no visas Latvijas. Ziemas-
svētku gaidīšanas laiks Smiltenes 
vidusskolā atnācis ar vēl vienu brī-

nišķīgu ziņu – 12. klases skolniece 
Marta Kulberga uzaicināta uz Filozo-
fijas valsts 10. olimpiādes 3. kārtu, 
kas notiks 20. februārī Rīgā. Novada 
kārtai Marta sagatavojās pašmācī-
bas ceļā.

Smiltenes vidusskola pēc trīs 

nodarbību kārtām Vidzemes Jauno 
ģeogrāfu skolā – pamatskolu grupā 
– ieguvusi 1. vietu Latvijā. Kopvērtē-
jumā 9. klašu grupā Vidzemē pirmās 
trīs vietas ieguvuši Smiltenes vidus-
skolas skolēni. 1. vietā ir Pauls Gra-
bovskis, 2. vietā – Renārs Krustiņš, 
3. vietā – Estere Anna Strazdiņa. 

4. decembrī Smiltenes vidus-
skolas pašpārvalde sagaidīja sa-
vus kolēģus – citu novada skolu 
pašpārvaldes no Raunas, Apes, 
Gaujienas, Grundzāles, Palsmanes 
un Bilskas. Šīs tikšanās galvenais 
mērķis bija dalīties pieredzē par 
darbu un aktivitātēm savā skolā, 
izteikt viedokli par pozitīvo un uz-
labojamo pašpārvaldes darbā, kā 
arī iepazīt vienam otru un sadrau-
dzēties.

Decembrī Smiltenes vidus-
skolā notika erudīcijas konkursa 
„Prāta piespēles” trešā kārta, kurā 
piedalījās ne vien dalībnieki no 
Smiltenes novada, bet arī skolēni 
no kaimiņu novadiem. 

Smiltenes vidusskolas sko-
lēni – jaunsargi –, atsaucoties 
Jaunsardzes centra aicinājumam, 

atzīmējot Jaunsardzes kustības 
31. pastāvēšanas gadadienu, sko-
lā ieradās formas tērpos. Patiess 
prieks, ka aizvien vairāk skolēnu 
gatavi mācīties, lai pilnveidotu 
valsts aizsardzībā būtiskas pras-
mes. 

Smiltenes vidusskola pateicas 
skolēnu vecākiem – Sanitai Brie-
dei, Sanitai Albertiņai un Ilzei Dan-
cei –, kuras, gatavojoties svētkiem, 
ziedoja laiku un līdzekļus, kā arī 
dalījās pieredzē, iesaistot skolē-
nus dažādās meisatrklasēs. 

Skolēni piedalījušies arī vairā-
kās labdarības akcijās, saziedojot 
jaunas rotaļlietas Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas „drosmes 
kastei”, lai palīdzētu iepriecināt 
bērnus medicīnisko procedūru 
laikā. Skolēni iepriecināja seniorus 
Smiltenes ilgstošās rehabilitācijas 
nodaļā un zīdainīšus, kuri Ziemas-
svētku laikā piedzima Vidzemes 
slimnīcā, kā arī ziedoja adījumus 
un pudeļu korķīšus Ukrainas bru-
ņotajiem spēkiem bezpilota lid-
aparātu iegādei.

  Baiba Vahere

Lai iepriekšējā gadā sasniegtais būtu kā logs uz jauniem panākumiem 
jaunajā gadā! Foto autore – Elīna Kubuliņa-Vilne. 

Smiltenes tehnikumā gada 
nogale pagājusi vairāk svētku no-
skaņās, kuru sarūpēšanā īpaši lie-
lu darbu ieguldīja tūrisma mācību 
programmu nodaļas skolotāji un 
jaunieši. Gatavošanās svētkiem 
notika vienlaikus ar rūpēm par au-
dzēkņu profesionālo izaugsmi un 
intensīvu mācību darbu, lai godam 
pabeigtu pirmo semestri.

Vairāki Smiltenes tehnikuma 
audzēkņi turpina mācības augst-
skolā. Čaklākajiem absolventiem 
ir iespēja izlaidumā saņemt dā-
vanā budžeta vietu augstskolā. 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte (LBTU), kas agrāk bija 
pazīstama ar nosaukumu „Latvijas 
Lauksaimniecības akadēmija”, ir 
daudzu audzēkņu nākamā mācību 
iestāde pēc Smiltenes tehnikuma. 
Gada nogalē ciemos pie tagadē-
jiem audzēkņiem bija atbraukuši 
skolas absolventi - tagad jau LBTU 
studenti – Natālija Šņucīte un San-
dis Rakovs. Lai pastāstītu par stu-
diju iespējām LBTU un dalītos savā 
studiju pieredzē. 

1. viesmīlības pakalpojumu 
speciālistu kursa audzēkņi kopā 

ca gan audzēkņi  un pedagogi, gan 
pensionētie darbinieki. Kā spoži di-
manti pie Ziemassvētku eglīte mir-
dzēja audzēkņu talanti.

Decembrī godam tika turpinā-
ta iepriekšējā mācību gadā iesāktā 
Smiltenes tehnikuma tradīcija – 
sporta spēles – audzēkņi pret sko-
lotājiem. Zvaigžņu spēlē basketbolā 
uzvarēja skolotāju un darbinieku 
komanda. Taču pats vērtīgākais tajā 
visā, protams, bija iespēja sportiskā 
gaisotnē lustīgi pavadīt kopā lai-
ku, kārtīgi izkustēties un uz dažām 
stundām atbrīvot galvu no ikdienas 
rūpēm un raizēm. 

1.b vetiņi kopā ar audzinātāju 
Līgu Simu pirms Ziemassvētkiem 
kopā ar pašu ceptām piparkūkām 
uzdāvināja prieku un mīlestību 
Smiltenes novada  vientuļajiem  se-
nioriem. Par ikvienu no viņiem tika 
padomāts, arī zīmējot un rakstot 
svētku apsveikumu...

Otram dāvātā mīlestība un 
sirdssiltums izgaismo ceļu uz prie-
ku arī pašiem dāvinātājiem... Par to 
pārliecinājās arī mūsu 1. b „vetiņi”. 

Baiba Vahere

Smiltenes tehnikuma aktualitātes

ar Tūrisma mācību programmu 
nodaļas profesionālo priekšmetu 
skolotājām Maiju Jančevsku un Vi-
netu Roskošu guvuši viesmīlīgu un 
iedvesmojošu pieredzi, ciemojoties 
tuvākās apkaimes viesmīlības uz-
ņēmumos, kā arī Smiltenes novada 
Tūrisma informācijas centrā (TIC). 

Smiltenes tehnikuma projektu 
vadītājas Līga Krūmiņa un Madara 
Ciemiņa nesen atgriezās no Tur-
cijas, kur Antālijā tikās ar skolas 

jaunajiem sadarbības partneriem. 
Ja viss notiks, kā iecerēts, vairāku 
tehnikuma mācību virzienu jaunieši 
turpmāk varēs doties praksē arī uz 
Turciju. Projektu vadītājas tikās ar 
„Erasmus +” pārstāvjiem un skolas 
potenciālajiem sadarbības part-
neriem, kuri viņas  iepazīstināja ar 
vietējās pašvaldības uzņēmumiem, 
kas ir ar mieru ņemt praksē tehni-
kuma jauniešus.

Decembrī Smiltenes tehnikuma 

kādreizējā pārvaldnieka māja bija 
pārvērtusies ziemas pasaku namā, 
kur mazos viesus ik stūrītī gaidīja 
kāds pārsteigums. Smiltenes tehni-
kuma rūķu darbnīcas iemantojušas 
tik lielu popularitāti, ka pieraksts jau 
daļēji pilns uz šā gada meistardarb-
nīcām. Kā allaž, arī šie Ziemassvētki 
nebija iedomājami bez brīnumgar-
dajiem kārumiem, ko grezno zīmols 
„Ar 100% mīlestību no Smiltenes 
tehnikuma”. Pirms svētkiem skaistā 
un bagātīgā kārumu lāde bija vaļā, 
un ikviens varēja atnākt un iepazī-
ties ar tehnikuma rūķīšu paveikto. 

Apzinoties, ka dienesta viesnīca 
daudziem tehnikuma audzēkņiem 
ir kā otrās mājas, skolotājas un 
pašpārvaldes jaunieši ar dažādiem 
savstarpēji saliedējošiem pasāku-
miem ļoti centās, lai svētku noskaņa 
ienāktu arī kopmītnēs. 

Smiltenes tehnikuma jauniešu 
pašpārvalde svētku mēnesī aicināja 
audzēkņus, skolotājus un tehniku-
ma darbiniekus būt radošiem un 
noformēt Ziemassvētku noskaņās 
savas klases/ kabinetus. Radošākie 
saņēma balvas. Pasākumā „Ziemas-
svētki – gaismas svētki” kopā sanā-

Dabā – ziemas miers, bet tehnikumā – spraigākais darba laiks. 
Foto autore: Elīna Kubuliņa-Vilne.

Paziņojums
No 8. janvāra pirmdien, otrdien un ceturtdien plkst. 13.20 no 

Trapenes skolas uz Gaujienu kursēs autobuss, lai nodrošinātu au-
dzēkņu nokļūšanu uz Gaujienas Mūzikas un mākslas skolu.

Informē Izglītības pārvalde
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Radīt prieku un darīt labus dar-
bus nekad nevar būt par daudz. 
Apes pirmsskolas izglītības iestāde 
„Vāverīte”, Palsmanes pirmssko-
las izglītības iestāde un Smiltenes 
vidusskola atsaucās aicinājumam 
piepildīt Bērnu slimnīcas ieviestās 
„Drosmes kastes”, kas palīdz pa-
cientos raisīt pozitīvas emocijas 
un mazināt bailes vai satraukumu 
pirms gaidāmās procedūras vai ma-
nipulācijas.

Nokļūstot slimnīcā, ikviens izjūt 
lielāku vai mazāku pārdzīvojumu 
neatkarīgi no tā, vai nepieciešams 
vienkārši aprunāties ar ārstu, sa-
ņemt kādu injekciju, veikt pārbaudi, 
izmantojot medicīnisko aparatūru, 

vai ilgstošāk ārstēties stacionārā. 
Lai šo satraucošo mirkli padarīt kaut 
nedaudz priecīgāku, akcijas ietvaros 
pēc drosmīgi izturētas procedūras 
pacients var izvēlēties sev tīkamāko 
ziedotāju sarūpēto dāvanu

„Praksē daudzkārt pieredzēts, 
ka saņemtā dāvaniņa uzlabo pa-
cienta noskaņojumu un stiprina 
sadarbību ar mediķiem, veidojot 
pozitīvas asociācijas ar medicīnas 
personālu un slimnīcu kopumā. Ja 
nepieciešama atkārtota uzturēša-
nās stacionārā vai ambulatora vizīte 
pie ārsta, bērns jau jūtas daudz dro-
šāk”, saka Bērnu slimnīcas pārstāvji.

Apes PII „Vāverīte” audzinātāja, 
meklējot mazāko grupu bērniem in-

formāciju par vārdu „drosme”, atra-
da šādu iespēju – ziedot „Drosmes 
kastei”. Aptaujājot vecākus,  bija 
skaidrs, ka grupiņa piedalīsies šajā 
akcijā. Iesaistījās vēl vairākas ies-
tādes grupiņas. Apes PII mazākās 
grupiņas audzinātāja saka: „Mēs 
gaidām dāvanas paši, bet jau no  
mazotnes ir jāiemācās arī dot un ra-
dīt prieku citiem.” 

Piepildītās kastes tika nogādā-
tas SIA „Alūksnes slimnīca” Bērnu 
nodaļā. Personāls bija ļoti patīkami 
pārsteigts par tik dāsnu ziedojumu. 
Šī varētu kļūt kā tradīcija Ziemas-
svētku laikā.

Akcijā iesaistījās arī Palsmane 
PII un Smiltenes vidusskola, kur 

Smiltenes novada izglītības iestādes atsaucas aicinājumam piepildīt  
„Drosmes kastes”

kopā tika  saziedotas 697 vienības. 
Akcijas organizatores – pirmsskolas 
grupiņas „Bitītes” skolotājas  Laura 
Buča un Marta Dreimane – no sirds 
pateicas visiem par lielo atsaucību 
un atbalstu šajā akcijā.  

Saziedotās lietas „Drosmes kas-
tei” tika nogādātas Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcā, pateicoties 
SIA „Privātbūve” atbalstam.

„Drosmes kaste” tukšojas ātri, 
tāpēc aicinām ziedot un atvērt sirdis 
ikkatru, kam ir tāda iespēja. Atgādi-
nām, ka „Drosmes kastēs” var likt 
nelielas mantas izmērā līdz 30 cm, 
piemēram, bērniem drošas rotaļ-
lietas, puzles, grāmatas, galda spē-
les, mantas sportiskām aktivitātēm 

un citu. Visiem priekšmetiem jābūt 
jauniem un to oriģinālajā iepakoju-
mā. „Drosmes kastē” neliek ēdienu, 
tostarp saldumus, un mantas, kas 
izmērā pārsniedz 30 cm vai nav bēr-
niem drošas (piemēram, satur sīkas 
detaļas, magnētus un tamlīdzīgi).

Kopā mums sanāk! Paldies at-
saucīgajiem vecākiem un darbinie-
kiem par piedalīšanos akcijā! 

Informācijas avots: https://
www.bkus.lv/drosmes-kastes

Informāciju apkopoja 
Madara Tjukša 

Smiltenes novada pašvaldības 
komunikācijas speciāliste

Kā skaistā ziemas pasakā, 
kas   bagāta ar dziļiem sniegiem, 
Palsmanes pirmsskolā aizvadīts 
decembra mēnesis. Šis laiks ies-
tādē bija bagāts burvīgiem no-
tikumiem un īpašām emocijām. 
Aktualizējot Ziemassvētku gaidīša-
nas laiku, katras nedēļas sākumā 
kopā sanāca visi iestādes bērni 
un pedagogi, lai iedegtu gaismi-
ņu adventes vainagā, tādējādi 
uzsverot gaismas, prieka, ģime-
nes un dāvināšanas prieka nozī-
mi šajā brīnumu gaidīšanas laikā. 
Lieliem un maziem kopā darbojo-
ties rūķu darbnīcās, tika gatavo-
tas dāvanas iestādes sadarbības 
partneriem un telpu svētku rotas,  
radot siltu un mājīgu svētku noska-
ņu tajās. Ziemassvētku pasākumi 
grupiņās bija aizraujoši un pār-
steigumiem bagāti. Bērni ar lielu 
prieku piedalījās dažādās aktivitā-
tēs, gatavojot svētku scenārijus un 
mīļas dāvaniņas saviem vecākiem. 

Decembris – skaists kā pasaka

Šajā mēnesī iestādē viesojās   Ar-
turs Gruzdiņš ar interaktīvu, mu-
zikālu koncertsarunu „Drošības 
festivāls”, kur dzejoļos un mūzikā 

bija iekļautas vispārzināmas drošī-
bas tēmas. Bērni kopā ar vecākiem 
aktīvi iesaistījās labdarības akcijā 
„Ticot brīnumiem”, kur bija iespēja 

atbalstīt mazos drosminiekus, kuri 
ārstējas Bērnu klīniskās universitā-
tes slimnīcā.

Līdztekus dažādiem notiku-

Palsmanes PII audzēkņi bauda ziemas priekus. Foto autore – M. Zirģele. 

miem arī iestādes pedagogiem 
tika noorganizētas sevis pilnvei-
dojošas aktivitātes, kā   biedrības 
„Latvijas Sarkanais Krusts” organi-
zētas apmācības par tēmu „Pirmā 
psiholoģiskā palīdzība”, ko vadīja 
kursu lektore, psiholoģe Natālija 
Juščenko un   arī psiholoģes vadītā 
mākslas   terapija „Resursu krūze”. 
Piedzīvotās emocijas šajā mēnesī 
bija daudzveidīgas: gan prieks, gan 
sajūsma, gan pārsteigums – visa šī 
palete bija klāt katru dienu. To mek-
lēja sniegā, rūķu pastā un  grupiņu 
Ziemassvētku pasākumos. Vislielā-
kais prieks un gandarījums, ja redzi, 
ka  bērni aug un attīstās ne tikai inte-
lektuāli, bet arī emocionāli un sociāli. 
Lai ikdienas darbos jaunajā gadā 
mums visiem   izdodas radoši izai-
cināt sevi, satikt vislabestīgākos un 
priecīgākos rūķus, notvert  brīnumu 
un izbaudīt  svētku noskaņu!

Dina Ozola, 
pirmsskolas skolotāja 

Smiltenes novada pašvaldība 
un Igaunijas nevalstiskā organi-
zācija „Setomaa apvienība” uzsāk 
īstenot projektu „Aktīvie jaunieši” 
(„Active Youth”) Igaunijas – Latvijas 
programmas 2021. – 2027. gadam 
ietvaros. Projekta mērķis ir veidot 
esošo un topošo jauno līderu pār-
robežu tīklu projekta partneru te-
ritorijās. Tas tiks panākts, īstenojot 
pasākumu kopumu ar nosaukumu 
„Pārrobežu nākotnes līderu sko-
la», kurā ar pārrobežu sadarbības 
starpniecību tiks veicināta ne tikai 
jauno līderu izaugsme, bet arī vei-
dota jauniešu savstarpējā uzticība 
un sadarbība caur aktivitātēm cil-
vēks-cilvēkam. Projekta īstenošanas 
laiks ir no 2023. gada rudens līdz 

Pārrobežu sadarbības projekts „Aktīvie jaunieši”

aktivitātēs, iepazinām 
prāta vētras teoriju un 
praktisku pielietošanu, 
apguvām klausīšanās 
un sevis prezentēša-
nas prasmes, kā  arī 
runājām par līderību 
un komunikāciju gru-
pā. Tādējādi attīstījām 
sadarbības prasmes un 

veicinājām savstarpējo uzticību, ie-
pazīstot viens otru ar dažādu nefor-
mālās izglītības metožu palīdzību. 
Liels paldies mūsu lieliskajam lek-

toram un trenerim  
Anti Einpaul no Hea 
Pea OÜ, kurš šo divu 
dienu laikā deva visai 
mūsu grupai ne tikai 

pozitīvas emocijas, bet arī ļoti node-
rīgas gan teorētiskās, gan praktis-
kās zināšanas.”

Pasākumu kopums „Pārrobežu 
nākotnes līderu skola” tiek īstenots 
Smiltenes novada pašvaldības un 
NVO „Setomaa apvienība” sadarbī-
bas projekta „Aktīvie jaunieši” ietva-
ros, ko līdzfinansē Igaunijas-Latvijas 
programma 2021.–2027. gadam.

Inga Grizāne
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes
jaunatnes lietu speciāliste

2025. gada pavasarim. Tā 
ietvaros jauniešiem notiks 
pieci apmācību cikli par da-
žādām tēmām – katrs divas 
dienas, piecu dienu jaunie-
šu nometne, tiks īstenoti 
jauniešu veidoti pasākumi, 
kā arī notiks jaunatnes spe-
ciālistu pieredzes braucieni. 
Projekta aktivitātes tiek īste-
notas gan Latvijā, gan Igau-
nijā. Projekta darba valoda 
ir angļu valoda, un tajā pie-
dalās dalībnieki no Setomaa 
novada un Smiltenes nova-
da vecumā no 18 līdz 30 gadiem. 

Projekta koordinatore Daiga 
Bojāre informē, ka: „pirmās ap-
mācības noritēja no 9. decembra 

līdz 10. decembrim Igaunijā. No 
Smiltenes novada piedalījās 8 jau-
nieši. Kopā ar Setomaa jauniešiem 
piedalījāmies grupas saliedēšanas 

2023. gada decem-
brī Smiltenes novada iz-
glītības iestādēs notika 
veselīga uztura lekcijas 
ar mērķi veicināt skolē-
nu izpratni par sabalan-
sēta uztura pamatprin-
cipiem, īpaši akcentējot 
augļu un dārzeņu lieto-
šanas nozīmīgumu. Lek-
cijas vadīja uztura spe-
ciāliste Annija Albertiņa. 
Tika veikta arī ēdien-
karšu analīze izglītības 
iestādēs, lai dotu reālus 
priekšlikumus to uzlabošanai. 

Veselīga uztura pamatprin-
cipi  ir dažādība, sabalansētība, 

Pilnveido skolu ēdienkartes un skolēnu izpratni par veselīgu uzturu

Annija Albertiņa

mērenība. Veselīgs 
uzturs piegādā cil-
vēkam enerģiju un 
uzturvielas tādā 
daudzumā, lai ap-
mierinātu vesela 
cilvēka vajadzības 
konkrētajos darba, 
vides un dzīves aps-
tākļos. Latvijā aug-
ļu, ogu un dārzeņu 
lietošana bērnu un 
arī pieaugušo vidū 
ir kritiska, tāpēc ir 
ļoti svarīgi runāt par 

šīm tēmām.
Smiltenes novada Izglītības 

pārvalde, lai uzlabotu ēdināšanu 

izglītības iestādēs, piesaistīja uztu-
ra speciālisti Anniju Albertiņu, kas 
pārskatīja iestāžu ēdienkartes un 
to atbilstību normatīvajam regulē-
jumam. Viņa noskaidroja izglītības 
iestāžu vajadzības un prioritātes 
ēdināšanas jomā un tikās ar ies-
tāžu vadītājiem un pavāriem,  lai 
dotu reālus priekšlikumus ēdien-
karšu uzlabošanai. 

Ar uztura speciālistes palīdzību 
iestādēs, kur ēdināšanu nodrošina 
pašvaldības pieņemtie pavāri, tika 
izveidota vienota ēdienkarte vie-
nam gadam atbilstoši pašvaldības 
budžeta finansējumam un Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 172 „No-
teikumi par uztura normām izglītī-

bas iestāžu izglītojamiem, sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūciju klientiem un ārstniecī-
bas iestāžu pacientiem” prasībām 
Smiltenes novada pašvaldības vis-
pārizglītojošajām un pirmsskolas 
izglītības iestādēm. Jaunizveidotā 
ēdienkarte ir kā paraugs, ko var 
pielāgot pēc nepieciešamības.  

„Analizēju Smiltenes novada 
izglītības iestāžu ēdienkartes. Sā-
kotnēji tika izlabotas esošās ēdien-
kartes, lai izglītības iestādes redzē-
tu, kādas ir biežāk pieļautās kļūdas, 
un tad izveidoti ieteikumi un jaunas 
ēdienkartes pēc MK noteikumiem. 
Kā biežākās kļūdas ēdienkartēs 
varētu minēt – pārāk liels kaloriju 

daudzums, dārzeņi, augļi, ogas nav 
pietiekamā daudzumā, porciju lie-
lumi ir pārāk apjomīgi. Bieži dienas 
laikā nebija atbilstošs uzturvielu 
sadalījums un pārsniegts dienas ie-
teicamais cukura daudzums. Darbs 
un sadarbība ar izglītības iestādēm 
vēl turpināsies, jo atsaucība ir liela 
un bija arī redzams, ka iestāžu pār-
stāvji ir gatavi darboties un uzlabot 
esošās ēdienkartes,” par pozitīvu 
sadarbību stāsta  A. Albertiņa. 

Uztura speciālistes mērķis sa-
gatavot ne tikai ieteikumus ēdien-
kartēm, bet arī kopā ar pavāriem 
radīt jaunas un garšīgas recepšu 
idejas - gan sezonalitātei atbilsto-
šākas, gan arī svētkiem.
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Lāčplēša dienas priekšvakarā, 10. novembrī, 
Preiļu Galvenajā bibliotēkā (PGB) tika paziņo-
ti skolēnu patriotiskās dzejas konkursa „Miera 
vēstis Latvijai” rezultāti. Šā gada aprīļa sākumā 
PGB sadarbībā ar Preiļu novada domi un Eiro-
pas parlamenta deputāti, profesori Inesi Vaideri 
izsludināja patriotiskās dzejas konkursu 5. – 12. 
klašu skolēniem. 

PGB jau otro reizi rīko šo konkursu, tādējādi 
turpinot Salacgrīvas novada bibliotēkas aizsākto 
ilggadējo tradīciju, rīkot Vidzemes patriotiskās 
dzejas konkursu. Nemainīgi šī konkursa patrons 
ir kinorežisors Jānis Streičs. 

Konkursam tika iesūtīti 79 dzejoļi, un, saska-
ņā ar žūrijas vērtējumu, 46 no tiem izdoti grāma-
tā „Miera vēstis Latvijai”, kuras ilustrāciju autore 
ir Ance Paula Onužāne, redaktore Vilhelmīne Ja-
kimova un maketētāja Egija Gribuste. Grāmatā 
iekļauto dzejoļu autori varēja piedalīties dzejnie-
ku Kārļa Vērdiņa un Aivara Eipura meistarklasēs.

5. – 6. klašu grupā 2. vietu šajā vecuma gru-
pā ieguva Marta Brante (Dāvja Ozoliņa Apes pa-
matskolas jau 7. klases skolniece, skolotāja Sar-
mīte Apine).

Konkursa mērķis bija veicināt jauniešu rado-
šo izpausmi, interpretējot sabiedrībā notiekošos 
procesus, atklāt jaunus talantus, stiprināt jau-
niešu piederību savai valstij, paužot attieksmi 
pret sabiedrībā notiekošajiem procesiem.

Ilona Skorodihina, Preiļu Galvenās bibliotē-
kas vadītāja, novēl: „Paldies ikvienam jaunajam 
autoram, kurš iesūtīja savus dzejoļus! Lai šis 
konkurss kalpo par atspēriena punktu vēl no-
pietnāk pievērsties dzejai un galvenais – turpi-
nāt rakstīt! Paldies skolotājiem, bibliotekāriem, 
vecākiem un konkursa atbalstītājiem!”

Sarmīte Apine, 
skolotāja

Dāvja Ozoliņa Apes pamat-
skolas 7. – 9. klašu skolēni 1. de-
cembrī devās ekskursijā uz Dau-
gavpili, lai apmeklētu Inovācijas 
centru, kas izveidots kā jauna 
mācīšanās vide ikvienam, kam 
patīk pētīt, eksperimentēt, radīt 
inovatīvus risinājumus, sasaistīt 
mācību saturu ar reālo dzīvi un 
digitālo vidi. 

    Skolēni ar lielu interesi iz-
pētīja 3 zālēs izvietotos digitālos 
eksponātus šādās tēmās:
•	 veselība, ģenētika, tehnoloģi-

jas medicīnā;
•	 bioloģija, anatomija, uzturs;
•	 uzņēmējdarbība, biznesa lē-

mumu pieņemšana, matemā-
tika;

•	 fizika, robotika, astronomija, 
ģeogrāfija;

•	 ekoloģija, vide, mežsaimniecība.
Laiks pagāja ātri, darbojoties, iespē-

jams, ka kādam radās interese savu nā-
kotnes karjeru saistīt ar STEM vai uzņe-
mējdarbības jomu.

Izaicināt savas spējas skolēni varēja, 
piedaloties nodarbībā „Zemestrīce”, kur 
no dotajiem materiāliem katrai komandai 

Mācību ekskursija uz Daugavpils Inovāciju centru

D. O. Apes pamatskolas skolēni viesojas Daugavpils Inovāciju centrā.

Patriotiskās dzejas 
konkurss „Miera 
vēstis Latvijai”

Skolā jau daudzus ga-
dus saglabājusies tradīcija 
piektdienas vakaru pirms 
Pirmās adventes pavadīt 
radošā gaisotnē – vecāki, 
bērni un skolotājas ietērpj 
skolu un pirmsskolu Zie-
massvētku rotā. Šogad 
skolu ieskauj rūķu tēli. 

Kad pirmie rūķi jau 
bija iekārtojušies skolas 
telpās, 8. decembrī 8.-9. 
klašu skolēni tikās ar Lat-
vijas Nacionālās aizsardzī-
bas akadēmijas kadetiem, 
lai uzzinātu, kas viņiem 
būtu jāsāk darīt jau šodien, 
ja gribētu mācīties šajā 
augstākās izglītības iestādē 
vai saistīt savu dzīvi ar mili-
tāro jomu.

Īpaši sportiska bija 9. decembra diena, 
kad Ziemassvētku basketbola turnīrā Valkā 
piedalījāmies ar divām komandām. Astoņu 
komandu konkurencē zēniem 1. vieta un 
meitenēm dalīta 5. – 6. vieta.

Īsti ziemīgā un sniegotā dienā, 11. de-
cembrī, 2. un 3. klases bērni ar audzinā-
tājām Andu un Ilvu devās meklēt ziemas 
piedzīvojumus. Kur gan tos atrast? Nu, 
protams, Rūķu stacijā! Ciemošanās Rūķu 
stacijā bērniem bija īsts ziemas piedzīvo-
jums – ar rotaļām, draiskošanos sniegā, 
pārgājienu mežā un noslēgumā braucienu 
ar bānīti.

Divām Grundzāles pamatskolas ko-
mandām – „Zini vai mini” un „Piecas prin-
ceses” – veiksmīga izradījās piedalīšanās 

Decembris Grundzāles pamatskolā aizvadīts radošā 
un darbīgā gaisotnē

Grundzāles pamatskolas rūķi dodas iepriecināt vietējos seniorus ar gardām 
piparkūkām. 

Smiltenes vidusskolas erudīcijas pasāku-
ma „Prāta piespēles” 3. kārtā. Skolēni ar 
lielu azartu meklēja atbildes gan uz intere-
santiem, gan sarežgītiem jautājumiem, kas 
rezultējās ar komandas „Piecas princeses” 
iegūto 3. vietu 15 komandu konkurencē.

Jau otro gadu skolā rīkojam akciju „No 
sirds uz sirdi”, kurā skolēni un skolotāji ar 
savām ģimenēm sarūpē ar mīlestību pie-
pildītas dāvanas. 19. decembrī  Rūķu sai-
me devās ciemos uz Trapenes pansionātu. 
Rūķi bija sarūpējuši ne tikai dāvanas, bet 
arī uzvedumu „Rūķu Ziemassvētki”, kur 
rūķi dziedāja, spēlēja flautu, dejoja, zīlēja, 
deklamēja dzejoļus un, protams, dāvināja 
dāvanas. Ne tikai mazie rūķi iepriecināja 
pansionāta iemītniekus, bet arī skolas ,,lie-

Es ieelpoju Latvijas lauku smaržu un sajūtu 
mieru.
Skreju pa meža tekām, kas pielietas saules 
gaismas,
Ir miers.
Aizveru acis, sajūtot glāsmainā vēja pieskārienu,
Redzu, kā saule laižas un  rietu, un es sajūtu 
mieru. 
Dzirdu, kā māte sauc savu bērnu, kurš lielā 
mīlestībā steidz
Pretim.
Mana Latvija – mans patvērums, mana pielietās 
saules zeme, 
Kurā ir miers, siltums, pārliecība par rītdienu.
Mums, latviešiem, ir miera debesis virs galvas. 
Mums ir agra rīta darba cēliens, pusdienas 
kņada
Un vakars pie saimes galda.
Mums, latviešiem, ir silta maizes rika,
Mums skan dvēseles dziesma –  mūsu 
tautasdziesma.
Mums līdzās ir mūsu ģimenes un silts mājas 
pavards.
Mūs sargā, mēs varam teikt, ka esam laimīgi 
savā zemē.
Tik dziļākā dvēsl’es nostūrī čukst sīka sāpju 
balstiņa:
„Mēs domājam par tautu, kura cieš un raud,
Kura lūdz pēc miera, pēc mīlestības un 
sapratnes!”
Es raudu un lūdzos par Tevi, ukraiņu tauta,
Es lūdzos, lai Tev ir miera debesis virs galvas,
Lai Tavi mīļie pārnāk mājās dzīvi!
Es lūdzos un ticu, ka miera vēstis
Sasniegs arī Tevi,
Un tad mēs kopā 
sajutīsim mieru
Kā dzeltenu 
saulespuķes ziedu. 

Autore – 
Marta Brante,
Dāvja Ozoliņa Apes 
pamatskola

Uztura speciāliste Apē, Gaujienā, Tra-
penē un Vidagā vadīja lekcijas bērniem, jau-
niešiem un pieaugušajiem, kurās pastāstīja 
par uztura piramīdu, cukura daudzumu 
dažādos produktos, ēdienos un dzērienos. 

„Bērniem tās bija interaktīvas nodar-
bības ar spēles elementiem. Tika apska-
tītas tēmas:  kas ir šķīvja princips, cukura 
daudzumus dažādos pārtikas produktos, 
kāpēc cukuru nevajadzētu lietot pārmē-
rīgi, uzturvielu sadalījums (ogļhidrāti, ol-
baltumvielas un tauki), kāda ir to nozīme 
organismā un kādos pārtikas produktos 
tie ir sastopami. Vēl tika apskatītas tēmas 
par  ūdens lietošanu, fizisko aktivitāšu no-
zīmi ikdienā. Pieaugušo lekcijās apskatījām 
tēmas – uzturvielu sadalījums, cukura un 
sāls ietekme uz cilvēka organismu, kā ne-
apmaldīties veikala plauktos, kur stāstīju 

par galvenajiem principiem, kas jāzina, lai 
izvērtētu produktu. Analizējām produk-
tus, kurš vērtīgāks un veselīgāks. Runājām 
arī par to, kā veidot veselīgas attiecības ar 
ēdienu,”  stāsta A. Albertiņa.

Pēc lekcijas skolēni atzina, ka mēģinās 
ievērot veselīgu uzturu un centīsies mazāk 
uzturā lietot cukuru, vairāk nodarboties ar 
fiziskajām aktivitātēm, dosies pastaigās un 
domās pozitīvāk. Noteikti mājās izpētīs in-
formatīvo materiālu, ko iedeva lektore. 

„Nezināju, ka ikdienā tik daudz patērē-
ju cukuru. Ārprāts! Noteikti mājās izpētīšu 
un parādīšu ģimenei informatīvo materiā-
lu, lai arī viņi zinātu, kas ir veselīgs uzturs, 
ko labāk ēst, lai justos labi, cik svarīgi ir labi 
izgulēties un cik svarīgi dzert ūdeni,” tā 5. 
klases skolniece Dārta.

Uztura specialiste atzīst, ka bērni par 

veselīgu uzturu ir zinoši, taču liela nozīme 
ir arī ģimenes iesaistei: „Kopumā bērni ir 
ļoti zinoši par šo tēmu, viņi zina pamatlie-
tas. Viens ir zināt, bet cits ir pielietot. Ir sva-
rīgi atcerēties, ka tas ir komandas darbs, 
un visai ģimenei ir jānāk pretī, lai mainītu 
ieradumus. Tas jādara soli pa solim. Tik, cik 
svarīga ir bērna izglītošana par šīm tēmām, 
tikpat svarīga ir visas ģimenes iesaiste un 
gatavība mainīt lietas.”

Lekciju aktivitātes tika īstenotas pro-
jekta „Pasākumi vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšanai un slimību profilaksei 
Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, Trapenes un 
Virešu pagastos» (Nr. 9.2.4.2/16/1/057) ie-
tvaros.

Madara Tjukša
Komunikācijas speciāliste

Foto: D. Ozoliņa Apes pamatskolas arhīva

20 minūšu laikā jāuzbūvē māja, kas var iz-
turēt zemestrīci. Rezultātā 50% uzbūvēto 
māju bija izturīgas.

Apmeklējām arī unikālo Daugavpils 
cietoksni un skrošu rūpnīcu, kur uzzinā-
jām, kā tiek ražota sporta un medību mu-
nīcija. Uzzinājām arī, kādas ķīmijas un fizi-

kas zināšanas nepieciešamas ražošanas 
procesā. 

Paguvām izstaigāt svētku noskaņās iz-
rotāto pilsētas centru un pa sniegoto ceļu 
vēlu vakarā atgriezties mājās.

Sarmīte Granta 
skolotāja

lie rūķi” – skolotāji - sarū-
pēja pārsteiguma dāvanu 
pansionāta iemītniekiem. 

20. decembrī Grun-
dzāles pamatskolas sko-
lēni ciemos sagaidīja Zie-
massvētku rūķus. Skaisti 
sapostā zālē burvīgo no-
skaņojumu Ziemassvēt-
ku priekšvakarā radīja 
pasakainas mūzikas ska-
ņas, prieka pilnas dziedā-
tāju balsis un raitie deju 
soļi. Pēc koncerta bija 
iespēja lustēties ballē, 
kuru organizēja Skolas 
padome.

Grundzāles pamat-
skolas pirmsskolas gru-
pas „Mārītes” un „Ka-
ķēni” arī kopā ar rūķi 

svinēja Ziemassvētkus. Pie sapostās eglītes 
dziedot un dejojot, tika sagaidīts Ziemas-
svētku vecītis.

Mūsu skola ir tradīcijām bagāta. Tā 
pirms došanās ziemas brīvlaikā skolēni un 
skolotājas cepa piparkūkas un gatavoja ap-
sveikumus, lai svētkos iepriecinātu Grun-
dzāles, Aumeisteru un Vizlas pensionārus. 
Kopā tika izceptas 900 piparkūkas un izga-
tavoti 125 apsveikumi.

Lai Jaunais 2024. gads visiem būtu 
prieka, mīlestības un veiksmes pilns!

Anda Andersone, 
skolotāja
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Kultūra Kino jaunumi

Smiltenes novads pazīstams 
ar izciliem sportistiem, ainavisku 
dabu, latvisku vidi un attīstītu uz-
ņēmējdarbību, bet, rau, šeit sa-
nāk arī radīt brīnišķīgus mākslas 
darbus!

Smiltenes novada pašvaldī-
bas 2024. gada kalendārs ir vel-
tīts tieši tam – mūsu jaunajiem 
otas virtuoziem un viņu prasmī-
gajiem pedagogiem. Aizvadītajā 
gadā viņi zīmējuši, skicējuši, glez-
nojuši un krāsās pludinājuši arī 
vietējās atpazīstamās un skais-
tās vietas, ēkas un ainavas – ka-
lendārā kopumā iekļautas 14, lai 
gan to ir daudz, daudz vairāk.

Sakām lielu paldies kalendā-
ra tapšanā:

Smiltenes Mākslas skolas 
audzēkņiem – Anetei Brikmanei, 

Izdots Smiltenes novada pašvaldības 2024. gada kalendārs
Evitai Rauzai, Irai Ērmanei, Initai 
Agijai Sīkai;

Gaujienas Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņiem – Karolīnai 
Kazakai, Katrīnai Elizabetei Kuci-
nai, Felicitai Sarkangalvei, Keitai 
Kamberkalnei, Annijai Strautai 
– un skolotājām: Dacei Lazdiņai-
Ivanovai, Inetai Riepniecei, Viz-
bulītei Jaukulei, Mārai Kārkliņai.

Paldies abu skolu direktorēm 
– Vinetai Balodei un Ilzei Dāvei – 
par atsaucību un atbalstu kalen-
dāra veidošanā!

Jums ir sanācis patiesi skais-
ti!

Kalendārus iespējams iegā-
dāties Smiltenes Tūrisma infor-
mācijas centrā, Dārza ielā 3. 

Lai šis kalendārs krāso ikkat-
ru 2024. gada dienu! 

Kāds gads muzejam ir bijis 
2023. un kādu sagaidām jauno, 
2024.? Pagājušajā gadā tam, ie-
spējams, vairāk nekā citreiz nā-
cās sastapties ar jautājumu par 
muzeja būtību. 

Pēc Starptautiskās Muzeju 
padomes (International Council of 
Museums, ICOM) formulējuma un 
Latvijas Muzeju likuma: “Muzejs 
ir pastāvīga un publiski pieejama 
institūcija, kura kalpo sabiedrībai 
un tās attīstībai un kura iegūst, 
uzkrāj, saglabā, pēta, popularizē 
un eksponē materiālo un nema-
teriālo cilvēces mantojumu un 
vidi, lai sekmētu pētniecību, sa-
biedrības izglītošanu un sniegtu 
sabiedrībai emocionālu baudīju-
mu, un kuras darbība, īstenojot 
muzeja funkcijas, nav vērsta uz 
peļņas gūšanu.” Šo principu ievē-
ro arī Smiltenes novadpētniecī-
bas muzejs, 2023. gada pavasarī 
iekļaujoties Latvijas akreditēto 
muzeju saimē atkārtoti un saņe-
mot Kultūras ministrijas Muzeju 
akreditācijas komisijas pozitīvo 
atzinumu par kvalitatīvu, profe-
sionālu un ilgtspējīgu darbību, 
kas orientēta uz sabiedrības in-
teresēm un vajadzībām. 

Mūsdienās muzeja funkci-
ja ir ne tikai glabāt mūsu pašu 
valsts kultūrvēsturi materiālajā 
(priekšmetiskajā) un nemateriā-
lajā formā, bet to arī popularizēt 
un izglītot par to, tādējādi stipri-
not sabiedrībā izpratni par mūsu 
pašu saknēm, piederību un vals-
tisko apziņu. Šis process muzejā 
tiek virzīts vairākos līmeņos, un 
tā ir:

1) novada pētniecība,
2) muzeja krājuma kā novada 

un valsts nozīmes kultūrvēsturis-
kās vērtības apzināšana, papildi-
nāšana un popularizēšana,

3) izglītība muzejā – aktuālu 
izstāžu, mūžizglītības un skolē-
niem paredzēta pedagoģijas rea-
lizācija. 

Pētniecība. Šo darbu muzejs 
veic gan saviem spēkiem, gan 
piesaistot ļoti kompetentus un 
Latvijā atzītus pētniekus. 2023. 
gadā ir uzsākta un pabeigta pēt-
niecība šādos novadam būtis-
kos aspektos „Cērtene: pilskalns 
kā  cietoksnis», „Blomes, Mēru 
un Palsmanes muižu zemnieku 
saimniecības 17.–19.  gadsimtā”, 
„Liktenīgais februāra ceļš – pē-
tījums par 1918. gada februāra 
veiktajām represijām pret pa-

Smiltenes novadpētniecības muzejs, vērtības un labjūte

domju varas pretiniekiem  Zie-
meļvidzemē”, „Neatkarības kara 
(1918–1920) norise Smiltenē 
un  apkārtnē”, „Kora dziedāša-
nas tradīcija Smiltenē”. Turpinās 
iesāktā pētniecība Smiltenes vi-
duslaiku posma apzināšanā, 17.-
19. gadsimta Smiltenes apkārt-
nes muižu zemnieku saimniecību 
izpēte, arī Smiltenes pilsētas vēs-
ture un Paula Līvena ieguldījums 
un atstātais mantojums tajā. Top 
jauna Smiltenes pilsētas vēstu-
res ekspozīcija. Muzejs pēta arī 
represēto likteņus Otrā pasaules 
kara periodā, apkopo šos stās-
tus un gatavo tos publiskošanai 
savās ekspozīcijās. Apjomīgā  
pētniecības darba rezultātus 
priekšlasījumu veidā paredzēts 
atklāt konferencē Smiltenē jau 
februārī.

Muzeja krājums. Muzeju 
likums nosaka, ka Nacionālais 
muzeju krājums ir nacionālā ba-
gātība, un tas ir valsts aizsardzī-
bā. Smiltenes novadpētniecības 
muzeja krājumā šobrīd ir 5400 
vienību, no kurām pagājušajā 
gadā uzņemtas 2100 vienības. 
Krājuma priekšmeti ir vēstures 
liecības gan materiālajam, gan 
nemateriālajam mantojumam, 
tādējādi kļūst par avotu pētnie-
cībai, muzeja izstādēm, seno 
amatu prasmju popularizēšanai 
un apgūšanai. Pagājušajā gadā 
šādi gaismā tikai celtas gan seno 
goda dvieļu tapšanas process, 
gan porcelāna radīšanas vēsture, 
gan puzuru darināšana, tā mate-
rializējoties izstādēs, meistarkla-
sēs un lekcijās. Krājuma daudzo 

priekšmetu izpēte turpinās, tas 
paredz darbu vairāku gadu ga-
rumā, jo katrs no priekšmetiem 
glabā savu stāstu, un daudzi no 
tiem ir grūti atšifrējami.

Nemateriālā kultūras man-
tojuma popularizēšana realizēta 
arī sadarbībā ar Smiltenes tautas 
lietišķās mākslas studiju Latvi-
jas amatniecības izstādē „Dievs” 
(no paredzētās izstāžu triādes 
„Dievs. Daba. Darbs”), kuru ko-
pumā apmeklēja gandrīz 1000 
cilvēku, bet izstādes atklāšanas 
un noslēguma pasākumā piedzī-
vojot kopienas saliedētības sajū-
tu ar cilvēkiem no visas Latvijas.

Izglītojošais darbs. Tā mu-
zejā ir starpdisciplināra sfēra, kas 
pētniecības un krājuma mate-
riālus pārvērš izstādēs, lekcijās, 
meistarklasēs un pasākumos, 
veido sabiedrisko tēlu, kā arī iz-
strādā skolēnu muzejpedagoģis-
kās programmas, kas balstītas 
muzeja ekspozīcijās un sociālajā 
pieprasījumā un aktualitātēs. 

Vide. Būtisks solis vides pie-
ejamības aspektā ir muzeja ie-
ejas kāpņu labiekārtošana – tām 
izveidota marga kā atbalsts sa-
biedrības grupai, kam ir grūtības 
pārvietoties pa kāpnēm. Tomēr 
arī šogad liels darbs vēl priekšā 
– plānots sakopt un labiekārtot 
Mēru muižas parku – izveidot ta-
kas ar soliņiem un izglītojošu in-
formatīvu materiālu, par pamatu 
ņemot Ilzes Māras Janelis veikto 
apjomīgo pētījumu par muižas 
vēsturisko parku.

Labjūte. Tas ir arvien pie-
augošās labbūtības un labjūte 

faktors mūsdienu muzejā kā 
kultūras telpā, kas liek apmek-
lētājam nākt un pavadīt šeit lai-
ku. Muzejs mūsdienās vairs nav 
lietu krātuve, bet gan telpa, kas 
ļauj cauri senradītu lietu un mūs-
dienu mākslas un amatniecības 
priekšmetu stāstiem risināt sa-
runu ar sabiedrību par vērtībām 
mūsu kultūrā un sabiedrībā ko-
pumā. Par labjūtes telpu muzejs 
pārvēršas arī tad, kad te ģimenes 
ar bērniem spēlē muzeja spēli 
pasaku motīvos, tā mudina būt 
ne tikai vērīgiem, bet pieskarties 
garīgām vērtībām un psiholo-
ģiskiem aspektiem mūsu dzīvē 
- apstāties, ielūkoties sevī, apzi-
nāties sevi savā ceļā - gan muzeja 
spēlē, gan ikdienas gaitās ārpus 
muzeja. Par labjūtestelpu muzejs 
kļūst, kad te ienāk apgūt senas 
prasmes un pagatavot sev kādu 
personisku un noderīgu lietu un 
pavadīt laiku ārpus ikdienības 
sev tuvu cilvēku lokā muzeja 
mūžizglītības nodarbībā „Mēru 
muižas Smiņķu Ķēķis”. Arī muzeja 
skola ir labjūtē balstīta, tā izved 
jauniešus ārpus skolas ikdienas, 
lai apgūtu prasmes citā veidā. 

Par izzināmu un noslēpumai-
nu vietu muzejs kļūst tad, kad 
«garlaicīgā vēsture» te atdzimst 
leģendu formā un ir iespēja tās 
satikt personiski – tas parasti 
notiek „Leģendu nakts” ietvaros 
oktobra beigās (muzeja mājvie-
ta Mēru muiža ir Latvijas muižu 
un piļu asociācijas biedrs) un kā 
jaunu atklājumu vai prasmju ie-
spēju vieta Muzeju nakts ietvaros 
maijā (Eiropas mērogā veicināta 
muzeja aktivitāte). Tā pagājuša-
jā pavasarī muzejā „uzziedēja” 
vēsturiskais porcelāns un rudenī 
atdzima Zeiboltu Jēkaba romāna 
varonis barons Bunduls. 

Muzejs 2023. gadā sagaidījis 
vairāk nekā 4000 apmeklētāju, to 
skaits pieaudzis. 

Smiltenes novadpētniecī-
bas muzejs Mēru muižā ir vieta 
sabiedrības labjūtei – tieši tāpat 
kā teātriem, kā koncertiem, kā 
kultūrvietām – arī muzejam ir 
noteikta vieta šajā sabiedrībai tik 
nozīmīgajā aspektā. Uz tikšanos 
muzejā!

Vita Blate
Smiltenes novadpētniecības 
muzeja Izglītojošā darba un 

darba ar apmeklētājiem vadītāja 

11.01.2024. plkst. 18.00 pie-
dzīvojumu animācijas filma SPĀR-
NOS/ MIGRATION 1h 31min | 7+ 
Režisors: Bendžamins Renners (Ben-
jamin Renner). Animācijas filma dub-
lēta latviešu valodā.

11.01.2024. plkst. 19.45 vēsturis-
ka piedzīvojumu filma TRĪS MUSKETIE-
RI: MILĒDIJA/ THE THREE MUSKETE-
ERS: MILADY 1h 55min | 12+. Režisors: 
Mārtins Burbulons (Martin Bour-
boulon). Lomās: Līna Khoudri  (Lyna 
Khoudri), Fransuā Civilais (François Ci-
vil), Eva Grīna (Eva Green),  Pio Marmaï, 
Vikija Krīpsa (Vicky Krieps), Louis Gar-
rel, Vinsents Kasels (Vincent Cassel). 
Filma franču valodā ar subtitriem lat-
viešu un krievu valodā.

12.01.2024. plkst. 19.00 roman-
tiska komēdija ĪSTA VEIKSME/ COUP 
DE CHANCE 1h 33 min|  12+. Režisors: 
Vudijs Alens (Woody Allen). Lomās: 
Lū de Ladža (Lou de Laâge),  Valērija 
Lemersjē (Valérie Lemercier),  Melvils 
Poupa (Melvil Poupaud), Nīls Šneiders 
(Niels Schneider). Filma franču valodā 
ar subtitriem latviešu un krievu valodā.

16., 17. un 18.01.2024. plkst. 
17.00 piedzīvojumu drāma, animācijas 
ZĒNS UN GĀRNIS / KIMITACHI WA DÔ 
IKIRU KA 2h 4min |  12+. Režisors: Ha-
jao Mijadzaki (Hayao Miyazaki). Ani-
mācijas filma japāņu valodā ar subtit-
riem latviešu un krievu valodā.

16., un 17.01.2024. plkst. 19.15 
drāma BEZGALĪGĀ MĪLESTĪBA / 
L’IMMENSITÀ. 1h 39min |  12+. Re-
žisors: Emanuels Krialīze (Ema-
nuele Crialese). Lomās: Penelope 
Krusa (Penélope Cruz), Vincenzo Ama-
to,  Luana Džuliani (Luana Giuliani). 
Filma itāliešu valodā ar subtitriem lat-
viešu un krievu valodā.

18.01.2024. plkst. 19.15 un 
19.01.2024. plkst. 19.00 komēdija, drā-
ma PASTKARTE NO ROMAS 1h 30min 
|  12+. Režisore: Elza Gauja. Lomās: 
Jānis Jarāns, Indra Burkovska. Filma 
latviešu valodā.

23.,24. un 25.01.2024. plkst. 
18.00 komēdija, ģimenes animācija 
NEŠĶIRAMIE/ THE INSEPARABLES. 
1h 30min |  U. Režisors: Džeremijs 
Degrusons ( Jérémie Degruson). 
Animācijas filma dublēta latviešu va-
lodā.

23.,24. un 25.01.2024. plkst. 
20.00 vēsturiska komēdija, piedzī-
vojumu PANSIJA PILĪ 1. un 2. sērija 
1h 50min |  7+. Režisori: Dāvis Sīma-
nis, Marta Elīna Martinsone, Andis Mi-
zišs. Lomās: Rihards Zelezņevs,  Gun-
dars Āboliņš,  Kaspars Znotiņš,  Vilis 
Daudziņš,  Guna Zariņa,  Juris Stren-
ga, Olga Dreģe, Ģirts Jakovļevs, Dace 
Everss,  Lāsma Kugrēna,  Jānis Ja-
rāns,  Dana Bjorka,  Ivars Kalniņš,  Ar-
tūrs Skrastiņš,  Alise Dzene,  Kaspars 
Dumburs, Inese Kučinska, Jēkabs Rei-
nis, Gatis Maliks, Lauris Dzelzītis, Vita 
Vārpiņa,  Kristians Teterovskis. Filma 
latviešu valodā, subtitri latviešu valo-
dā TIKAI ainās, kur runā citā valodā.

26.,30. un 31.01.2024. plkst. 
19.00 zinātniska fantastika, komēdi-
ja, drāma NABAGA RADĪBAS/ POOR 
THINGS 2h 21min |  16+. Režisors: 
Jorgs Lantimos (Yorgos Lanthimos).
Lomās: Emma Stouna (Emma Sto-
ne),  Marks Rufalo (Mark Ruffalo),  Vi-
lems Defo (Willem Dafoe),  Ramijs 
Jusefs (Ramy Youssef). Filma angļu 
valodā ar subtitriem latviešu un krie-
vu valodā. Biļete bērniem līdz 6 gadu 
vecuma (ieskaitot) un pensionāriem 
3,00 EUR; skolēniem, studentiem 4,00 
EUR; pieaugušajiem 5,00 EUR.

Lūgums sekot līdzi aktuālajai in-
formācijai Smiltenes novada tīmekļ-
vietnē www.smiltenesnovads.lv/
kino/, Smiltenes Kultūras centra kino-
zāles Facebook un Instagram kontos!

Uz tikšanos!
Emīlam Tarasam, Dārtai Abrāmo-
vai, Kārlim Brozim, Katarīnai Va-
siļjevai, Katrīnai Annai Putrālei, 

Martai Morītei, Emīlijai Šaumber-
gai – un viņu skolotājām: Astrī-
dai Ķemerei, Džinitai Jurkovskai, 
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Sports

Ziemassvētku priekšvakarā noslēdzas 
„Apes kauss 2023” novusā

Ikviena sporta organizācija un 
iedzīvotājs aicināts pieteikt kon-
kursā Smiltenes novada „Gada 
balva sportā 2023” pretendentus 
dažādās nominācijās līdz 12. jan-
vārim.

Smiltenes novada „Gada bal-
va sportā” ir pasākums, kas jau 
gadiem ilgi vieno ar sportu saistī-
tus cilvēkus gan no mūsu novada, 
gan arī ārpus tā robežām. Šogad, 
atšķirībā no pēdējiem gadiem, ne-
tiks noteikti galveno balvu ieguvēji 
tādās nominācijās, kā „Gada spor-
tists”, Gada sportiste” un tā tālāk, 
bet visi sportisti, kuri būs izpildīju-

2023. gada nogalē, de-
cembrī, noslēdzies projekts 
„Pasākumi vietējās sabied-
rības veselības veicināšanai 
Smiltenes novadā”. Dažādās 
aktivitātēs laikā no 2017. gada ie-
dzīvotājiem ir bijusi iespēja uzlabot 
savu veselību fiziskās aktivitātēs 
un piedalīties izzinošās lekcijās un 
pasākumos par veselības veicinā-
šanas tēmām.

Projekts īstenots 2 kārtās. Pir-
mā kārta ilga no 2017. gada maija 
līdz 2020. gada maijam, bet otrā 
kārta no 2020. gada maija līdz 2023. 
gada 15. decembrim. Projekta lai-
kā iedzīvotājiem piedāvāts plašs 
aktivitāšu klāsts – nūjošana, joga, 
slēpošanas pārgājieni, peldēšanas 
nodarbības bērniem un senioriem, 
dažādi semināri, pārgājieni un ri-
teņbraukšanas pasākumi, meistar-
klases par veselīga ēdiena pagata-
vošanu, fizioterapeita nodarbības 
un vēl daudzi citi. Visas nodarbības 
īstenotas ar mērķi uzlabot pieeja-

pasākumi („Ieriteņo va-
sarā un rudenī”, ziemas 
un pavasara pārgājieni, 
pārgājiens „Spocīns Jo-
cīns”), 286 vingrošanas 

nodarbības fizioterapeita pavadī-
bā, 257 jogas nodarbības, 39 zum-
bas aktivitātes, 114 crossfit treniņi, 
71 peldēšanas nodarbība bērniem 
un 43 peldēšanas reizes senioriem, 
kas tika organizētas Priekuļu peld-
baseinā „Rifs”, 9 slēpošanas pār-
gājieni, 70 psihologa lekcijasvecā-
kiem un bērniem, 72 nūjošanas, 48 
veselīga uztura meistardarbnīcas, 
6 velo apmācības nodarbības sā-
kumskolas bērniem, kā arī vairākas 
citas aktivitātes. Visa informācija 
par projekta piedāvātajām aktivi-
tātēm tika publicēta pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Smilte-
nes Novada Pašvaldības Vēstis”, 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
smiltenesnovads.lv, sadaļā „Projek-
ta „Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai” aktivitātes 

Smiltenes novadā”, kā arī sociālo 
tīklu vietnes Facebook kontā „Vese-
lības veicināšanas pasākumi Smilte-
nes novadā”.

Kopš Administratīvi teritoriā-
lās reformas 2021. gadā, Smiltenes 
novadā tika īstenoti 3 veselību vei-
cinoši projekti, kur aktivitātes tika 
organizētas katra projekta vēsturis-
kā novada teritorijā, tomēr šogad, 
lai arī ar nedaudz atšķirīgu katra 
projekta noslēguma termiņu, visi ir 
noslēgušies.

Bijušā Raunas novada pro-
jekts „Pasākumi vietējās sabied-
rības veselības veicināšanas 
pasākumi Raunas un Drustu pa-
gastos (9.2.4.2/16/I/043)” noslēdzās 
31.08.2023. Bijušā Smiltenes no-
vada projekts „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai 
Smiltenes novadā (9.2.4.2/16/I/052)”  
– 15.12.2023. Apes „Pasākumi vietē-
jās sabiedrības veselības veicināša-
nai un slimību profilaksei Apes pil-
sētā, Apes, Gaujienas, Trapenes un 

EIROPAS SAVIENĪBA

Eiropas Savienības
struktūrfondi un
Kohēzijas fonds

Noslēdzies projekts 
„Pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai Smiltenes novadā”

mību veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pakalpojumiem 
visiem Smiltenes novada iedzīvota-
jiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzī-
bas un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotajiem, īste-
nojot vietēja mēroga pasākumus. 
Visas projekta aktivitātes iedzīvo-
tājiem bija pieejamas bez maksas.

Projekta otrā kārta tika uzsāk-
ta 2020. gada maijā, bet saistībā ar 
Covid-19 pandēmijas ierobežoju-
miem, nodarbības aktīvi sāka no-
tikt tikai no 2021. gada. Kopumā ot-
rās kārtas ietvaros notikušas 1097 
nodarbības, kur līdz 2021. gada 31. 
jūlijam tika organizētas 165, 2021. 
gada otrajā pusē – 136, 2022. gadā– 
340, bet 2023. gadā – 456.

Aizvadīto aktivitāšu vidū bi-
juši 12 pārgājieni un riteņošanas 

Virešu pagastos (9.2.4.2/16/I/057)”– 
31.12.2023.

Pateicamies visiem Smiltenes 
novada iedzīvotājiem par aktīvu 
dalību projekta piedāvātajās aktivi-
tātēs! Aicinām arī turpmāk būt spor-
tiski aktīviem un pavadīt laiku svai-
gā gaisā vai iekštelpās, jo regulāras 
fiziskas aktivitātes ir labas veselības 
un pašsajūtas priekšnoteikums jeb-
kurā vecumā. Tāpat rosinām pielie-
tot projekta lekcijās un izglītojošās 
nodarbībās iegūtās zināšanas!

Informāciju par fizisko aktivitā-
šu iespējām Smiltenes novadā, kā 
arī veselību veicinošiem pasāku-
miem aicinām meklēt arī Smiltenes 
novada Sporta pārvaldes Facebook 
kontā, kā arī citos pašvaldības un 
tās iestāžu komunikācijas kanālos.

Beāte Putniņa
Smiltenes novada pašvaldības

Komunikācijas speciāliste
Vita Grigule

Smiltenes novada pašvaldības
Projektu vadītāja

Pateicoties Lauku atbalsta 
dienesta finansiālam atbalstam 
biedrība „Smiltenes vanagi” ir īs-
tenojusi projektu Nr. 23-09-AL10-
AO19.2204-000010 „Spēļu kreklu 
un getru iegāde”. Īstenojot pro-
jektu, sasniegts tā mērķis – papil-
dināti un atjaunoti nolietojušies 
hokeja spēļu krekli un getras. 

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 1682,13 EUR, tajā skaitā pub-
liskais finansējums 1513,92 EUR. 

Informē 
Ilgvars Plētiens, 

biedrība „Smiltenes vanagi”
Foto: no hokeja kluba „Smiltenes 

vanagi” Instagram konta

Iegādāti krekli 
un getras 
biedrībai 
„Smiltenes 
vanagi”

2. vieta – Elva Hillar (Igaunija);
3. vieta - Arvis Markus (Ape);
4. vieta – Jānis Āre (Druviena);
5. vieta – Jānis Ērmanis (Ape);
6. vieta –  Gunārs Mucenieks 

(Ape).
Sacensības notika pēc „Švei-

ces sistēmas”, spēlētāji veica 7 
setu partijas desmit tūrēs. Katrā 
posmā (kopā 6) spēlētājiem tika 
uzskaitīti un summēti kopvērtēju-
mā iegūtie punkti. Augstāko vietu 
ieņēma spēlētājs, kuram lielāka 
izcīnīto punktu summa no 5 labā-
kajiem posmiem. 

Esam gandarīti, ka pavisam, 
sešos posmos, piedalījās 70 novu-
sa spēles cienītāji no Druvienas, 
Palsmanes, Variņiem, Vaidavas, 
Valmieras, Naukšēniem, Dikļiem, 
Cēsīm, Gulbenes, Lejasciema, 
Trapenes, Smiltenes, Alūksnes, 
Balviem, Daugavpils, Apes un 
Igaunijas. Viskuplāk tika pārstā-
vēta Ape – 9 dalībnieku sastāvā. 
Esam priecīgi, ka puse no viņiem 
ir iekļuvuši pirmajā desmitniekā.

Liels paldies par atsaucību, 
pozitīvajām emocijām un novusa 
spēles attīstīšanu Apē!

Jānis Ērmanis
Sacensību organizators un 

galvenais tiesnesis 

Smiltenes novada Gada balva sportā 2023
ši noteiktus kritērijus, tiks apbal-
voti ar piemiņas balvu. Tāpat pa-
sākumā tiks apbalvoti nomināciju 
„Gada pasākums sportā”, „Gada 
veterānu sportists” laurāti un tiks 
pasniegta balva par „Mūža ieguldī-
jumu sportā”. 

Pieteikumus uz balvu iesniegt 
līdz 12.01.2024, iesniedzot tos 
Smiltenes novada pašvaldībā, 
Dārza ielā 3, Smiltenē, vai nosūtot 
elektroniski uz  sporta.parvalde@
smiltenesnovads.lv.   

Šogad pasākums notiks divās 
daļās. Pirmā būs oficiālā apbalvo-
jumu pasniegšana, bet otrā – sa-

viesīgā daļa ar ierobežotu vietu 
skaitu pie galdiņiem un līdzi pa-
ņemtajiem cienastiem. Par dalī-
bu otrajā pasākuma daļā paziņot, 
rakstot uz e-pastu  sporta.parval-
de@smiltenesnovads.lv. Precīzāka 
informācija par pasākuma norisi 
vēl sekos.

Līdz 12. janvārim ikviens aici-
nāts pieteikt kandidātus, kas at-
bilst šādiem kritērijam :

• dalība Olimpiskajās spēlēs;
• izcīnīta 1. – 18. vieta pasaules 

līmeņa sacensībās;
• izcīnīta 1. – 12. vieta Eiropas 

līmeņa sacensībās;

• izcīnīta 1. – 3. vieta Baltijas lī-
meņa sacensībās vai Latvijas čem-
pionātā;

• gada balva sportā pasāku-
mam, kas norisinājies Smiltenes 
novadā;

• gada balva par mūža ieguldī-
jumu Smiltenes novada sportā.

 
Balvu pasniegšanas ceremo-

nija norisināsies 27.  janvārī. 

Matīss Mežulis
Sporta pārvaldes vadītājs

Noslēgušās sacīkstes novusā „Apes kauss 2023”.

23. decembrī Apes sporta 
kompleksā tikās 34 novusa spēles 
cienītāji no visas Vidzemes, lai Zie-
massvētku priekšvakarā noskaid-
rotu pilsētas individuālā čempio-
nāta novusā „Apes kauss 2023”     
6. posma un visu sešu posmu kop-
vērtējuma uzvarētājus.

Sestajā posmā dāmu konku-
rencē 1. vietu izcīnīja Ingrīda Ozola 
(Vaidava), 2. vietu ieguva Vita Ba-
lode (Vaidava), 3. vietu – Antra Mil-
berga (Valka). Sīvās cīņas kungu 
konkurencē 1. vietu izcīnīja Arvis 
Markus (Ape), 2. vietu ieguva Gu-
nārs Pļavnieks (Balvi), 3. vietu - Jā-
nis Āre (Druviena).

Pēc aizraujošiem sešiem pos-
miem Apes pilsētas individuālā 
čempionāta novusā „Apes kauss 
2023” kopvērtējumā, dāmu kon-
kurencē:

1. vieta – Vita Balode (Vaida-
va);

2. vieta – Vaira Kalniņa (Dru-
viena); 

3. vieta – Ingrīda Ozola (Vaida-
va);

4. vieta – Sandra Āre (Druvie-
na). 

Kopvērtējumā, kungu konku-
rencē:

1. vieta – Sergejs Valbergs 
(Palsmane);
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Plānoto kultūras pasākumu kalendārs

Apes pilsēta un pagasts
No 19. decembra Apes Amatu mājā Ingrīdas 
Rutkas personālizstāde „Visums un caurumi”.
20. janvārī plkst. 16.00 Apes amatu mājā 
Barikāžu atcerei veltīta pēcpusdiena, Ilzes 
Lailas Purmalietes  un Antas Eņģeles kon-
certs „Es tevi ļoti gaidīšu”. Ieejas maksa 7,00 
EUR, barikāžu dalībniekiem ieeja bez maksas. 
Plkst. 17.30 – 19.00 vakarēšana pie ugunsku-
ra, dziesmas, tēja, sarunas, atmiņas.
20. janvārī plkst. 22.00 (līdz 21. janvāra 02.00) 
Apes tautas namā Jaunā 2024. gada balle ar 
grupu „Zelta kniede”. Ieejas maksa 10,00 EUR.
28. janvārī plkst.16.00 Apes tautas namā Le-
jasciema amatierteātra „Paradokss” izrāde 
„Dāmu drēbnieks”. Ieejas maksa 3,00 EUR.
10. februārī plkst. 18.00 Apes tautas namā 
Apes 96. dzimšanas dienai veltīts koncerts „Es 
mīlu tevi visos četros gadalaikos”.

Apes bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā

16. janvārī plkst. 12.00 „Saruna pie tējas tases”.

Blomes pagasts
14. janvārī plkst. 15.00 Blomes tautas namā 
Bērzaines tautas nama amatierteātris ar izrādi 
„Mājiņa krustcelēs” (pēc A. Livesa) un J. Ziemeļ-
nieka Strenču tautas teātra  izrāde „Sestdienas 
vakars” (pēc L. Stumbres), režisors A. Liepiņš. 
Ieejas maksa uz abām izrādēm 3,00 EUR.
20. janvārī Blomes tautas namā Latvijas 
Republikas Novusa federācijas organizē-
tāja 1. līgas 2. kārtas novusa sacensības. 
27. janvārī plkst. 19.00 Blomes tautas namā 
koncerts „Sniegi sniga putināja, Līga Jāni kuti-
nāja”. Piedalās DK „Atspēriens” un SDK „Nade-
le”, un draugi. Ieejas maksa 3,00 EUR.

Bilskas pagasts
13. janvārī plkst. 22.00 Birzuļu tautas namā 
karnevāla  balle, spēlē grupa „Ceļojums”. Ie-
ejas maksa 5,00 EUR.

Smiltenes novadpētniecības 
muzejs Mēru muižā

20. janvārī plkst. 11.00  publiskā ekskursija 
„Pastaiga muzejā”. Mēru muižas vēsture, kun-
gu mājas interjeri, muzeja ekspozīcijas, muze-
ja krājuma „pērles”, aktuālās izstādes. Pieteik-
šanās nav nepieciešama. Maksa – ieejas biļete 
muzejā.
Līdz 27. janvārim izstāde „Kronis Meža Fejai”. 
„Kroņu darbnīcas” (Rīga) galvas kroņi kā rotas.
Līdz 27. janvārim izstāde „Medību trofejas”. 
Smiltenes novada medību kolektīvi, medību 
trofejas, medību vēsture, mednieku stāsti.
Līdz 23. martam izstāžu cikls „Meža leģen-
das. Ziemas pasaka”.
Līdz 23. martam Smiltenes Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde „Meža leģenda manā 
dzīvē”.
Līdz 23. martam izstāde „Svešie mūsu dabā”. 
Latvijas Dabas muzeja izstāde par invazīva-
jām sugām Latvijas dabiskajā vidē – mežā, 
pļavās, ūdeņos. Izstāde ietvers lekcijas, sko-
lēnu nodarbības, dabīgos uzskates līdzekļus, 
multivizuālu informāciju un praktisku darbo-
šanos izstādes ietvaros gan bērniem, gan pie-
augušajiem.
Pastāvīgās ekspozīcijas: Mēru muižas vēstu-
re, Birzuļu pamatskolas vēsture, Smiltenes 
novada medicīnas vēsture.

Drustu pagasts
27. janvārī plkst. 19.00 Drustu tautas namā 
groziņvakars 50+ „Kā tajos vecajos, laba-
jos....”. Koncertā uzstāsies Sandis Dubovs, 
pēc koncerta dejas ar apvienību MERC. Ieejas 
maksa ballē 5,00 EUR. Par galdiņu rezervāci-
ju un transporta nepieciešamību nokļūšanai 
uz/ no pasākuma sazināties ar Drustu tautas 
nama vadītāju Sandru pa tālruni 22309168
17. februārī plkst. 22.00 Drustu tautas namā 
Masku balle. Mīlestības svētkus aicina svinēt 
grupa „Zemeņu iela”. Ieejas maksa 7,00 EUR. 
Pusnaktī – labāko tērpu apbalvošana. Galdiņu 
rezervācija pa t. 22309168 līdz 15. februārim.

Drustu novadpētniecības muzejā
20. janvārī plkst. 17.00 Drustu novadpētnie-
cības muzejs aicina uz atceres pasākumu „At-
ceries barikādes!” Sanāksim kopā pie barikā-

žu ugunskura Drustu centrā! Būsim kopā kā 
toreiz!
27. janvārī plkst. 11.00 – 17.00 Drustu centra 
stāvlaukumā Drustu novadpētniecības mu-
zejs sadarbībā ar 1991. gada barikāžu muzeju 
aicina  muzeobusā apskatīt ceļojošo ekspozī-
ciju, kas stāstīs par barikāžu laiku. Maksa par 
apmeklējumu: 2 EUR, skolēniem, studentiem, 
senioriem – 1,50 EUR
Vai vēlies spēlēt teātri? Tiekamies Drustu tau-
tas namā 17. janvārī plkst. 18.30! Informācijai: 
20378405 (Ieva)

Drustu bibliotēkā
Līdz 15. janvārim Mirdzas Cūbergas gleznu 
izstāde.
No 19. janvāra Lienes Kābeles origami un ori-
moto tehnikā veidotā izstāde „Grāmatas otrā 
dzīve”.
24. janvārī plkst. 15.00 pirmā tikšanās Lasītā-
ju klubiņam. Aicināts ikviens! Vēja zvanu dari-
nāšanas darbnīca kopā ar Leldi no specializē-
tajām darbnīcām „Kārkli” (laiks tiks precizēts).

Gaujienas pagasts
20. janvārī plkst. 18.00 Gaujienas tautas  
namā izskanēs barikāžu laika un jaunas dzies-
mas ar atmiņu stāstījumiem pie siltas tējas, 
kopā ar dziedātāju Ievu Akurateri.

Grundzāles pagasts
13. janvārī plkst. 16.00 Grundzāles kultūras 
nama lielajā zālē cirka izrāde „Pasakainā pla-
nēta”. Viesojas Lietuvas – Somijas koncert-
kompānija “Solaris”. Ieejas maksa 8,00 EUR.
20. janvārī plkst. 18.00 Grundzāles kultūras 
nama lielajā zālē komiķis Maksims Trivaškevi-
čs ar stāvizrādi „Stāstīšu jokus”. Ieejas maksa 
4,00 EUR.
27. janvārī plkst. 15.00 Grundzāles kultūras 
nama lielajā zālē Erudīcijas turnīra „Prāto 
Grundzālē!” I kārta.

Launkalnes pagasts
19. janvārī plkst. 20.00 humora vakars ar ko-
miķi Maksimu Trivaškeviču. Ieejas maksa 5,00 
EUR
16. februārī plkst. 20.00 izklaidējošs vakars 
pie galdiņiem ar Gintu Rastimecu un grupu 
„Liepavots”. Galdiņu rezervācija obligāta pa 
tālruni 28670783. Ieejas maksa 10,00 EUR.

Launkalnes bibliotēkā
Līdz 29. februārim Izstāde „Krūzītes stāsta 
par ceļojumiem”.

Raunas bibliotēka
19. janvārī plkst. 16.00 Lasītāju klubiņa tikša-
nās.
27. janvārī plkst. 10.00 Pasaku rīts bērniem.

Palsmanes pagasts
20. janvārī plkst. 19.00 muzikāls vakars ar 
Laimi Rācenāju un Aivaru Hermani. Ieejas 
maksa 10,00 EUR.

Smiltenes pilsēta un pagasts 
11. un 24. janvārī plkst. 19.00 Smiltenes Kul-
tūras centra Teātra zālē Tautas teātra „Smil-
tene” izrāde „Šeit bija taureņi”. Ieejas maksa 
7,00 EUR iepriekšpārdošanā bilesuparadize.lv 
un Smiltenes KC kasē.
12. janvārī plkst. 20.00 Smiltenes Sporta hal-
lē Reģionālās Basketbola līgas spēle.
13. janvārī Smiltenes Kultūras centra Lielajā 
zālē Smiltenes pūtēju orķestra sadraudzības 
koncerts. Ieejas maksa 3,00 EUR iepriekšpār-
došanā bilesuparadize.lv un Smiltenes KC kasē.
14. janvārī  plkst. 11.00 Smiltenes Spor-
ta hallē Vidzemes basketbola līgas spēle. 
23. janvārī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centrā erudīcijas spēle „Zini! Mini! Uzzini!”. 
Spēļu datumi –  23. janvāris, 27. februāris, 
19. marts un 16. aprīlis. Komandā drīkst spē-
lēt līdz pieciem cilvēkiem. Ieejas maksa 25,00 
EUR no komandas par vienu spēli. Biļetes ie-
priekšpārdošanā www.bilesuparadize.lv un 
Smiltenes KC kasē.
26. janvārī plkst. 20.00 Smiltenes Spor-
ta hallē Reģionālās Basketbola līgas spēle. 
Līdz 31. janvārim Smiltenes Kultūras centra 
kino gaitenī Anitas Mencendorfas gleznu iz-
stāde „Dvēseles ainavas”. Ieeja bez maksas. 
8. februārī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra Lielajā zālē Pannas teātra morāles ko-

mēdija „Terapija”. Ieejas maksa 18,00-25,00 
EUR iepriekšpārdošanā www.bilesuparadize.
lv un Smiltenes KC kasē.

Smiltenes bibliotēka
Līdz 28. februārim Gaujienas Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde „Ziemas prieki”.
Līdz 31. janvārim Anitas Plakanes vaska sve-
ču izstāde „Nospiedums vaskā”.
11. janvārī Paldies diena bibliotēkas apmek-
lētājiem „Paldies, lasītāj!”.
Līdz 15. janvārim Smiltenes Mākslas skolas 
audzēkņu darbu izstāde „Brīnumu laiks” bib-
liotēkas logos.
Līdz 30. janvārim Iesācēju un amatieru foto 
nodarbību dalībnieku fotogrāfiju izstāde 
„Mana Smiltene”.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz  31. janvārim Lienes Šilovas ezīšu kolek-
cijas izstāde.
10., 17., 24. un 31. janvārī plkst. 10.00 Bērnu 
rīts.

Variņu pagasts
19. februārī Variņu Tautas namā muzikāla iz-
rāde „Precies, māsiņ!”. Piedalās Guntis Veits, 
Raimonda Vazdika, Jānis Jarāns. Ieejas maksa 
7,00 EUR. Izrādes sākums tiks precizēts.

Variņu bibliotēkā
No 15. janvāra Ivetas Vērdiņas leļļu izstāde.
25. janvārī plkst. 15.00 „Lasītāju klubiņš” tik-
šanās.
Līdz  31. janvārim Rokdarbu izstāde „Sapņi 
un garšas vienā maisā”.

Virešu pagasts
19. janvārī plkst. 19.00 Virešu kultūras namā 
Teātra izrāde. Ieejas maksa 3,00 EUR.
3. februārī plkst. 18.00 Virešu kultūras namā  
koncerts „Kungi uzlūdz dāmas”. Ieejas maksa 
7,00 EUR.
16. februārī plkst. 19.00 Virešu kultūras namā 
Teātra izrāde. Ieejas maksa 5,00 EUR

Trapenes pagasts
22. janvārī plkst. 13.00 leļļu teātra „Tims” 
koncertprogramma „Šādi, tādi, dažādi…”.  Ie-
ejas maksa 2,00 EUR

17. februārī plkst. 16.00 mīlestības dienai vel-
tīts pasākums.

Iespējamas izmaiņas, lūdzu, sekot 
informācijai www.smiltenesnovads.lv/

kalendars!


